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ينطوي البحث على ذرؤ من صدى الـذكريّات المسـتوحاة مـن سـيرة حيـاة 
: بـ2)، المشتهر ه2 ١٢٤٢(ت  &السيّد محمّد ابن السيّد عليّ الطباطبائيّ الحائريّ 

) ه2 ١٣٠٢(ت  &(المجاهد)، وفق ما قال عنه الميرزا محمّد ابن سليمان التنكابنيّ 
في كتابه قصص العلماء، وقد ألّف كتابه هذا في ترجمة أساطين الفقـه، وجهابـذة 
الفقاهة، وأورد فيه بعض قصص حياة فطاحل العلم، وعباقرة الفضل التي فيها 

  عبرة لمن اعتبر، فيدور البحث على محاور:
 مـن &دراسة أهمّ ما أشير إليه في ترجمة السيّد محمّد المجاهـد المحور الأوّل:

ــة،  ــه الإجتماعيّ ــة، ووجاهت ــة، وثقافتــه التربويّ ــة، ونشــأته العلميّ   ســيرته الذاتيّ
  وغير ذلك.

بما ذكر أصـحاب الـتراجم في  -قدر المستطاع  -مقارنة ذلك  المحور الثاني:
  سائر الكتب المؤلّفة في هذا المضمار.

   &: التعرّض لمناقشة بعض أرباب الفـنّ فـيما ذكـر في ترجمتـهالمحور الثالث 
وإماطة اللّثام عن الأحداث التاريخيـّة التـي  -حسب ما نالت به يد التحقيق  -
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  يعيش فيها. &وقعت في الحقبة الزمنيّة التي كان
الإشـارة إلى مـن عـاصره مـن سـلاطين العجـم، وموقفـه  المحـور الرابـع:

  .&تجاهه
  : (المجاهد).ب2: تعرّض لذكر ما قيل في وجه اشتهاره المحور الخامس

رد الباحث قبل الxyوع في المقصود نبذة من سيرة حياة مؤلّف كتاب وقد أو
 .&قصص العلماء

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

  

 

����  

الحمد الله الذي فضّل مداد العلماء على دماء الشهداء، وكرّمهم بتيجان العلم 
والتقوى بعد صفوته من الرُسل وخيرته من الأنبياء، وجعلهم حجّة بينـه وبـين 
عباده في غيبة خاتم الأئمّة والأولياء، وصلواته عـلى أشرف الأنبيـاء والمرسـلين 

سلالة النبيينّ، وصفوة المرسلين، أبواب وعلى أهل بيته، عترة خيرة ربِّ العالمين، 
الإيمان، وأمناء الرحمن، ساسة العبـاد، وأركـان الـبلاد، أصـول الكـرم، وقـادة 
الأمم، عناصر الأبرار، ودعائم الأخيار لا سيماّ الإمـام المنتظـر، والحجّـة الثـاني 

  عxy، بقيّة االله الأعظم، روحي وأرواح العالمين لتراب مقدمه الفداء. 
بعـد مـا  -بعد، فما سنقدّمه بين أيدي القارئين الكرام والباحثين العظـام أمّا 

هـو ذروُ مـن صـدى  -أشرقت شمس التوفيـق مـن أفـق الـرحمن جـلّ وعـلا 
الذكريات المستوحاة من سيرة حياة السـيّد محمّـد بـن السـيّد عـليّ الطباطبـائيّ 

 &لمـيرزا التنكـابنيّ (المجاهد)، وفق ما قال فيه اب2، المشتهر في الآفاق &الحائريّ 
صاحب كتاب "قصص العلماء"، وقد ألّف كتابه هذا في ترجمـة أسـاطين الفقـه، 
وجهابذة الفقاهة، وأورد فيه بعض قصص حياة فطاحل العلم، وعباقرة الفضل 
التي فيها عبرة لمن اعتـبر، وجملـةً مـن نوائـب الـدهور وغوائـل العصـور التـي 

تذكرة لمن ادّكر، وشطراً من محاسن مزاياهم واجهوها مدى الأيّام الخوالي، وفيها 
  ومكارم سجاياهم التي فيها تب��ة لمن استب��، فيتمركز البحث على محاور:

بيان اسمه ونسبه الxyيف، وأسرته الجليلـة، وترجمـة والـده  المحور الأوّل:
الماجد ووالدته الماجـدة، والإشـارة إلى مسـقط رأسـه، ووجاهتـه الاجتماعيـّة، 
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  لميّة الثقافيّة والتربويّة.ونشأته الع
رضـوان االله  -: الإشارة إلى من عـاصره مـن فطاحـل العلـماء المحور الثاني 

  تجاههم.  &وموقفه -عليهم 
  تراثه العلميّ. المحور الثالث: 

  . &الإشارة إلى منزلته عند تلامذته المحور الرابع:
  التـي وقعــت : الإشـارة إلى فتنـة طائفــة الوهابيـّة الظلـماء المحـور الخـامس

  .  &في ع��ه
: رحلتــه إلى إصــفهان ووســادة تدريســه في تلــك الــديار المحــور الســادس

  وعودته إلى مسقط رأسه المشهد الحسينيّ.
  إجازاته. المحور السابع:

  .&: الإشارة إلى من عاصره من سلاطين العجم وموقفه تجاههالمحور الثامن
  في الجهاد ضدّ روسيا القي��يّة. &: دورهالمحور التاسع
  : حصيلة فتواه بالجهاد وفاجعة وفاته ومدفنه الxyيف. المحور العاشر

  : من فتاواه.  المحور الحادي ع! 
ألّف كتابه هذا بالفارسيّة، ونحن نعرّب أوّلاً  &لا يخفى أنّ الميرزا التنكابنيّ 

سـتطاع بدراسـة مـا ورد في نصّ عبارته في ترجمة السيّد المجاهد، ثمّ نقوم قدر الم
ترجمته بملاحظة سائر كتب التراجم، ونسوق الحديث حول الموضوعات المشار 

  إليها في هذا الكتاب.
ونسأل االله سبحانه أنّ يوفّقنا في هذا المxyوع حتىّ يتلقّـى بعـد الإنجـاز في  
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مرتجى أبناء التحقيق، ومبتغـى أصـحاب المطالعـة والتـدقيق، ويجعلـه في محطّـة 
  فادة، ومظنةّ الاستفادة، فإنّه وليّ التوفيق.الإ

وقبل الxyوع في المقصود سنعرض عليك نبذة من سيرة حياة مؤلّف كتـاب 
  ، واالله هو المستعان، وعليه الثقة والتكلان.   &"قصص العلماء"
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، محمّد بن سليمان بن محمّد رفيـع بـن عبـد المطّلـب بـن عـليّ التنكـابنيّ  هو
صاحب كتاب "قصص العلماء" وهو من أشهر مصنفّاته، وقد قرع صيت شهرته 
بهذا الكتاب أسماع الأصقاع، وأورد فيه تراجم مائة وثلاث وخمسين من العلماء 

  بغير ترتيب، كان فقيهاً إماميّاً، جامعاً للفنون، مؤلّفاً. 
  (قصص العلماء): ب2فيما عقده لترجمة نفسه من كتابه الموسوم  &قال

من الهجرة، وقد ترعرعت في حضن والدي  ١٢٣٥أو  ١٢٣٤(وُلدت سنة 
، ودرست عنده في أيّام حياتـه الصـمديّة،  ه١٢٥٠الماجد سليمان، المتوفىّ حدود 

وشرح الت��يف، ثمّ تتلمذت على خالي المفضال السيّد أبي جعفر والسيّد حسين 
ة الملاّ عبد االله اليزديّ، وكان السيّد أبو في السيوطيّ، والكبرى في المنطق، وحاشي

جعفر من تلامذة السيّد عليّ صاحب الرياض، وابنه السيّد محمّـد، وقـد أجـازه 
السيّد محمّد وأمره بتأليف كتاب في الفقه، ولكنهّ مـن شـدّة ورعـه وتقـواه كـان 

  يحتاط، ولم يترك التقليد.
أيضـاً كتـاب  -لّ وعـزّ قبل أن يستأثر بـه االله جـ -ثمّ درستُ عند والدي  

الجاميّ، وشرح الشمسيّة، فدعاني والدي الماجد وخـالي المفضـال إلى أنْ أكتـب 
مـا  -حسب المستطاع  -تعاليق على الجاميّ والسيوطيّ، فلبّيت دعوتهما فكتبت 

تي¨§ لي، ثمّ بعد ذلك شخصت من بلدتي إلى العراق، وح¤£ت على فريـق مـن 
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  .)١(ء) أكابر الفقهاء وأعاظم العلما
  صاحب لباب الألقاب في ألقاب الأطياب:  &قال فيه

(كان عالماً فاضلاً من تلامذة السيّد إبراهيم القزوينيّ، والحاجّ السـيّد محمّـد 
باقر الإصفهانيّ، وكان مجازاً منه بإجازة طويلة ذكرها في كتابه مع سـائر أحوالـه 

في جميـع العلـوم  )٢(المـأتينالمفصّلة فيه، وله مصنفّات كثيرة ترتقي إلى ما يقـرب 
�ف، والمعـاني،  والفنون الxyعيّة، وغيرها من اللّغة، والتفسير، والنحـو، وال�ـ
والبيان، والبديع، والمنطق، والرمل، والجفـر، والحسـاب، والكـلام، والدرايـة، 

  والرجال، والفقه، والأصول، والمصائب، وغير ذلك نظماً ونثراً.
ول شرحٌ علّقته عليها في أوائل البلوغ، ومن وللحقير على منظومته في الأص 

أراد الاطلاّع على أسماء كتبه فليرجع إلى كتابه المشار إليه قصـص العلـماء، وهـو 
كتاب حسن جامع لأحوال كثير من العلماء إلاّ أنّ فيه من الحكايات والكرامات 

فعـه إلى ما لم أجد له مأخذاً صحيحاً ينبغي الاعتماد عليه، شكر االله مسـاعيه، ور
 )٣(للهجـرة) ١٢٩٠معاليه، وكان فراغه من تأليف الكتاب المشار إليـه في سـنة 

  .)٤(انتهى ما أردنا إيراده في المقام
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  . ١٠٣ - ٧٨راجع ترجمته مفصّلاً بقلمه في قصص العلماء:  )١(

 ١٦٢وذكر السـيد حسـن الصـدر فـي تكملتـه       ,مصنّفاً ١٧١في قصص العلماء  -رحمه االله  -ذكر  )٢(

 مصنّفاً.  
  . ٢٠٠٥، رقم ٥٠٥: ٤راجع تكملة أمل الآمل  )٣(

او الميرزا او بهمـا   ��MC لباب الألقاب في ألقاب الأطياب: الباب التاسع في من يذكر مصدراً بلفظ  )٤(

 . ٧١، رقم ١٧٧او بنحو ذلك، 
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في أحضان كثير من فطاحل العلم وعباقرة الفضل، فتميّز وتفـوّق  &ترعرع
  في مجاله، وفاق نظراءه، ومنهم: 

  . &الشيخ محمّد إبراهيم الكلباسيّ الإصفهانيّ   -١
  .&(حجّة الإسلام)ب2السيّد محمّد باقر الشفتيّ الإصفهانيّ، المدعوّ  -٢
  .  &الملاّ محمّد صالح بن محمّد البرغانيّ القزوينيّ  -٣
  . &الملاّ صفر عليّ اللاهيجانيّ القزوينيّ  -٤ 

  . &انيّ القزوينيّ الملاّ عبد الكريم بن أبي القاسم الإيرو -٥
  . &(شريعتمدار)ب2الملاّ محمّد جعفر الأستر آباديّ الطهرانيّ، المعروف   -٦
  . &اللنكروديّ الطهرانيّ   محمّد جعفر -٧ 

  .&الشيخ حسن بن جعفر كاشف الغطاء النجفيّ صاحب أنوار الفقاهة -٨
  .&الشيخ محمّد حسن بن باقر النجفيّ صاحب الجواهر -٩
  .&الشيخ محسن بن محمّد بن خنفر النجفيّ  -١٠ 

  . &السيّد محمّد باقر بن السيّد عليّ الحسينيّ القزوينيّ  -١١
  .    &الشيخ المرت¤¶ الأنصاريّ  -١٢ 

و غيرهم من أساطين الفقه وجهابذة الفقاهة، ولازم السيّد إبراهيم بن محمّد 
"، واستفاد منه كثيراً صاحب كتاب "ضوابط الأصول &باقر القزوينيّ الحائريّ 

  في الفقه، والأصول، والرجال، وكتب تقريرات بحوثه.
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  : &يقول التنكابنيّ  

  (وهو [أي: صاحب الضوابط] أستاذي العمدة في علم المنقول).
وتتلمذ في المعقول على بعـض الأفاضـل والفحـول مـن تلامـذة المـلاّ عـليّ 

محمّد جعفر اللنكروديّ، والسيّد  منهم: الملاّ السيّد القزوينيّ، والحاجّ  &النوريّ 
  رضيّ المازندرانيّ، وخاله السيّد عليّ بن السيّد محمّد حسين التنكابنيّ.

عاد إلى وطنه فثنيت له وسادة التدريس، واتخّذه مستقرّاً ومقاماً، وأكبّ على  
  التأليف والتصنيف في شتىّ العلوم والفنون.

a&� nو34 رو ،a�64k� :
ً
�j��J)١(.  

  وروى عنه جماعة، منهم:  &وقد تتلمذ عليه 
السيّد عليّ القزوينيّ صاحب كتابي "التعليقة عـلى معـالم الـدين ومـلاذ  -١

  المجتهدين"، و "حاشية القوانين المحكمة". 
  . &أبو الحسن بن الحسين بن نقي الكلان محلّه أيّ: الرودباريّ الجيلانيّ  -٢
  . &الملاّ عليّ المرجانيّ الطالقانيّ  -٣
  .&السيّد أحمد الكيسميّ اللاهيجانيّ  -٤
  .&الشيخ محمّد الطهرانيّ  -٥
  .&السيّد محمّد رحيم بن قاسم التنكابنيّ الرشتيّ  -٦

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 �١�  . ١٣: ١. علماء معاصرين ٩٠ - ٨٩قصص العلماء: 
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  .&الملاّ عبد العليّ المرجانيّ الطالقانيّ  -٧ 
  . &الميرزا محمّد حسن من أبناء عمّه - ٨
رسـالته " شرح  &وقد ألّـف لـه المـيرزا التنكـابنيّ  ،&هاشم الطالقانيّ  -٩

(الفاضل النحرير، والعالم  ب2) "، وعبرّ عنه في مقدّمته  ×وصيّة الإمام الرضا (
بلا نكير، له الفضيلة على أقرانه بكثير، ويقال فيه إنّه الحكيم الخبير، والفقيه بـلا 

  نظير، الذي آخيت بيني وبينه في يوم الغدير).

a�	ز��� :
ً
  .&ر	.��

 - قدّس االله أسرارهم، ونوّر مضاجعهم  -إجازات من أساتذته العظام  &نال
وقد أورد صورة إجازاتهم فيما عقده لترجمـتهم مـن كتـاب "قصـص العلـماء"، 

  منهم: 
  .&السيّد إبراهيم ابن السيّد محمّد باقر الموسويّ القزوينيّ  -١
  .&الحاجّ الملاّ محمّد تقي بن محمّد البرغانيّ القزوينيّ  -٢
  .&السيّد محمّد باقر بن السيّد عليّ الحسينيّ القزوينيّ  -٣

 .\ّ���	 aJ	�� :
ً
�,4�L  

وقد أنهاها في ترجمتـه ألّف كتباً لمّة ورسائل جمّة باللغتين العربيّة والفارسيّة، 
  منها:إلى مائة وواحد وسبعين كتاباً  لنفسه في كتابه قصص العلماء

«R  L! X U�doT� 7���1¼UM
Eg� 7��!½  � �e
\� �
 �[	��� K
[0�� X&  X
�«±R �%�$ ¤ � ,{����· � 



                               
+�%�	 
�ّ,�	H  -ّ.�/&0� .�و	�7 ����6ه 	��ز	 4)ّ�
 .3 ����2ن 	

 

RV@

¬R   =  ([��F/¼(��&@�� (��-�� ½��P�� ��&'�� K[0�� X&R 
­R  R(��&[0�� � �6[�� X (��0�+ (�6p�� 
®R  RK[0�� X ( �$� ��	C� (��E-�� 
¯R  RY�$��� X (��EW 
°R   =  (�^�o¼���4C� ��$W ½�
\� ����@��@O�� �e  ���4�� K[0�� X �a-�& 

RY����· < ��  X 
±R  R¹MO�� X (��EW 
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µR  RK��do+� yQ6�� X (��EW 

«¶R  RD6[F�� ¾�: X (��EW 
««R  RK[0�� S6:+ X ¹�B�� ]�4� 
«¬R  RK[0�� S6:+ X (�6p�� 
«­R   =  ([��F/¼~
�6[�� ½ ���[�� %E�[�� f+ � �[	��� K[0�� S6:+ X&  X

RY����· �Mz 
«®R  R%� T� ���[/ U�}� U�  X (��EW 
«¯R  R�¦6@O�� 23�F�� �BQ 
«°R  R23�F�� <-iH/ 
«±R   =  ¿�6o¼D��D "1� S�GWR½ 
«³R   L!¼<}�G6�� ½ �e��F�� "$��� 2�&@�&R 
«µR  R($�W��� X (�6p�� 
¬¶R  R"$���· X J40��� .�^6/ 
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¬«R  R�	?�� <W6E J40/ 
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s���×  R ��@��� �F1 "$�  "� 5-[$ J@i ¡W�� K�
N� :KBBQ X S�Q
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­¶R  R6	��� X (��
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­«R  R ���I
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­¬R  RY����· 71W+ X �a� ��	C� S6d'd�� 
­­R  R~[��C� � �6� 
­®R  ~���C� J�+ "  �a�-C� ���i 2� D "� Y�-[� L!×R 

بـزرك  وغير ذلك الكثير، وقد عـدّ المفهـرس الحجّـة الثبـْت الشـيخ الآغـا
وأحصاها، وتعرّض لذكر أساميها في  &جميع مصنفّاته -طاب ثراه  -الطهرانيّ 

مواضع شتىّ من كتابه العظيم "الذريعة"، وكذلك السيد محسن الأمين في سفره 
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  "، كما لا يخفى على الخبير المتتبعّ. )١("أعيان الشيعة

  .a&p
: وa��p و4
ً
  �2د�2

رواية الطهـرانيّ في  ، وعلىه, ١٣٠٢في جمادى الآخرة سنة  &إنّه توفيّ  قيل:
رواية السيّد الأمين تـوفيّ في حـدود  وعلىالعxyة الأولى بعد الثلاثمائة والألف، 

  .ه١٣١٠2
  . )٢(ودفن جثمانه الxyيف في قرية سليمان آباد من أعمال تنكابن

  
  
  
  
  
  

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 .  ١٥٠: ١٤أعيان الشيعة  )١(
 . ٢٩٨: ٣. الذريعة ٣٨١: ٣ريحانة الأدب  )٢(



 

  
  

bËŁa@òºŠm@†çb�a@†Čàª@†Čî�Ûa&@ @

áÜÔi@ @
"r�����	 lst" �0ب? v8�� -ّ.�/&0�	&  

@ZÞì–Ï@éîÏë@ÞČëþa@‰ì�a@ @

:$N�=�	 a),iو a�2	 :وّل#	 ws��	  

الآغا السيّد محمّد بن الآغا السيّد عليّ بن السـيّد محمّـد عـليّ بـن الأمـير أبي 
: (المجاهـد)، السـيّد السـند، بـ2المعالي الطباطبـائيّ الحسـنيّ الحـائريّ، الشـهير 

�ه،  والمقتدى والمستند، والعالم الممجّد، والفقيه الأمجد، أعلم دهره، وأورع ع�ـ
  وقد انتهت إليه الرئاسة العامّة على الفرقة الناجية الإماميّة بعد والده الماجد. 

 :����I	 a��2h :��j�	 ws��	  

اهيم الغمـر بـن الحسـن يرجع النسب الxyيف لهذه الأسرة الجليلة إلى إبـر
، المـدفون جثمانـه ×المثنى بن الإمام الحسن السبط بن الإمام عليّ بن أبي طالب

، واشتهروا بلقـب »حيّ كندة« ب2الxyيف في أحد أحياء الكوفة العلويّة، يسمّى 
(الطباطبائيّ)، ومعناها باللغة النبطيّة (سيّد السـادات)، كـما نقـل ذلـك السـيّد 

� البخــاريّ في سرّ النسّـابة جعفــر الأ عرجـيّ الحســينيّ الكـاظميّ عــن أبي ن�ـ
  السلسلة العلويّة في أنساب السادة العلويّة. 
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����
ه 	��': و	�j�	 ws��	  

هو السيّد الإمام، معلّم علماء الإسلام، المستسـقي بوجهـه الغـمام، المفضّـل 
سماء، أنموذج مداده على دماء الشهداء، والمتبرّك بوطيء أقدامه أجنحة ملائكة ال

الأنبياء والمرسلين، علامة الأوصياء الغرّ الميـامين، حجّـة الفرقـة، خـير الأمّـة، 
خلف الأئمّة، واحد الأعصار، نادرة الفلك، أسطوانة الأساطين، وينبوع العلم 
والفقه واليقين، من العلوم البحثيّة قسطاسها المسـتقيم، ومـن المعـارف الإلهيـّة 

لشيعة في ع��ه غير مدافع، والمنتهى إليه رئاسة الإماميـّة محدّثها العليم، رئيس ا
علماً وعملاً غير منازع، مالـك أزمّـة التحريـر والتأسـيس، ومـربيّ أكـابر أهـل 
التصنيف والتدريس، مليك سماء التـدقيق، والمسـتوي فـوق عـرش التحقيـق، 

وشـهادةً  أكمل الفقهاء والمتبحّرين، أتقن المتقدّمين والمتأخّرين قـولاً بـالإطلاق
بالاستحقاق، المنكبّ على فهم إشاراته أذهان المحقّقين، والمفتخر بحلّ عويصاته 
أفكار المدقّقين، غاية فخر الفقهاء تحصـيل مقاصـده، ومنتهـى سـعي الفضـلاء 
تفصيل فوائده، الم¤£وب برياضه الأمثال، والم¤£وب إلى علمـه آبـاط الآبـال، 

فلذلك لا حرج في مدحه بكلّ مـا  والم¤£وب سرادق رئاسته على جبهة عيوق؛
يمدح به بعد الأئمة مخلوقٌ، قيمّ الشيعة، عظـيم الإماميـّة، أسـتاذ الأمـم، سـيّد 
العرب والعجم، بركة الوجود، شبكة السعود، بدر الساري، والمصـون شـمس 
علومه عن التواري، الفقيه الألمعيّ، والعالم العبقـريّ، السـيّد عـليّ الطباطبـائيّ 

� ب2المشتهر بكتابه الكبير الموسوم ، &الحائريّ  (رياض المسائل) في شرح المخت�ـ
، وهو عبارة عن دورة كاملة في الفقه الاستدلالي يبدء من &النافع للعلاّمة الحليّّ 

ويحتوي على آراء الفقهاء المتقدّمين مـن  ,وينتهي بكتاب الديات ,كتاب الطهارة
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د الأوّل، والشـهيد الثـاني، أمثال: الشيخ الصدوق، والشيخ الطـوسيّ، والشـهي
  وغيرهم من جهابذة الفقاهة.

وذكر الآغا برزك الطهرانيّ في الذريعة أنّ المؤلّف فرغ من كتابة الجزء الثـاني  
للهجـرة، والجـزء  ١١٩٢الذي يبدء من كتاب الإجارة الى آخر الديات في سنة 

رغ منـه في سـنة الأوّل يبدء من كتاب الطهارة إلى كتاب العارية والوديعة، وقد ف
  للهجرة. ١١٩٦

فعلى هذا الأساس يكون قد فرغ المؤلّف من تأليف الكتاب حينما كان يبلـغ  
، وقـد تناولتـه آراء العلـماء بالإعجـاب والثنـاء، ونعتـوه )١(عامّا  ٣٥من العمر 

  بمختلف النعوت.
وُلد السيّد عليّ في مدينة الكاظميّة في الثاني عxy من شهر ربيـع الأوّل سـنة 

  للهجرة. ١١٦١
واقتفى أثر خاله الشيخ الأعظم، والإمام المقـدّم، وشـيخ علـماء الشـيعة في  

ومفزعهم  ,الأمصار، ومرجع فقهاء الإسلام فيما لحقه من الأعصار، أستاذ الكلّ 
في الجلّ والمقـلّ، نـاشر لـواء الاسـتنباط الاجتهـادي، ونـاهج طريقـة اسـتفادة 

تحقيق بعد اندراسها، ومعيد مشاهد العلم الأحكام عن المبادي، محيي مدارس ال
بعد انطماسها، صاحب النفس القدسيّة، والأخـلاق الزكيـّة، والآداب النبويّـة، 
والكرامات الولويّة، مجدّد مذهب سيّد البxy على رأس المائة الثانية عxy، شـيخ 
الفقه وحامل لوائه، ومدير الحديث وكوكب سمائه، بفوائده استقام قنا الإيـمان، 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 . ٣٣٦، ص ١١الطهراني، الذريعة، ج  )١(
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وبتحقيقاته نفق سوق العلـم والبيـان، كفيـل أيتـام آل محمّـد بحسـن تأسيسـه، 
: بـ2: (الفريد)، الملقّـب ب2والمتطوّل حتىّ على المشتري بفضل تدريسه، المعروف 

: (الأستاذ الأكبر) و(المـولى الأعظـم)، ب2: (الآقا)، المشهور ب2(الوحيد)، المدعوّ 
ولانا الأعظم، محمّد بـاقر البهبهـانيّ ابـن باقر علوم الأئمة، وباب نجاة الأمّة، م

الشيخ الأفضل، الأكمل، الأعلم، الأورع، الأزهـد، محمّـد أكمـل الإصـفهاني 
  قدّس االله سرّهما النورانيّ.

ذكــر أربــاب الــتراجم كرامــة بــاهرة للســيد عــلي، مــنهم صــاحب كتــاب 
  "الروضات": 

وهابيـّة عـلى وهي واقعة هجـوم ال -(ومن عجيب الاتّفاق في تلك الواقعة 
العظيمة أيضاً بالنسبة إلى  - ه2 ١٢١٦وقتل أهاليها في سنة  ,×الحائر الحسينيّة

سيّدنا صاحب الترجمة عليه الرحمة، أنّه لمّا وقف على قصدهم الهجوم عـلى داره 
أهاليـه  -بحسـب الإمكـان  -بعزيمة قتله وقتل عياله ونهـب أموالـه، فأرسـل 

ضع مأمونة، وبقي هو وحده في الـدار مـع طفـل وأمواله في الخفاء عنهم إلى موا
رضيع لم يذهبوا به مع أنفسهم، فحمل ذلك الطفل معه وارتقـى إلى زاويـة مـن 

 ,بيوتاتها الفوقانيّة معدّة لخزن الحطب والوقود وأمثاله؛ ليختفي فيها عن عيونهم
فلمّا وردوا وجعلوا يجوسون خلال حجرات الدار في طلبه، وينـادون مـن كـلّ 

ذلـك  &منها بقولهم أين مير عليّ؟ ثمّ عمدوا إلى تلـك الزاويـة، أخـذ هـوجهة 
الطفل الرضيع على صدره متوكّلاً على االله تعالى في جميع أمره، ودخل تحت سبدة 

فلمّا صعدوا إلى تلك الزاويـة  -من جملة ضروريّات البيت  -كبيرة كانت هناك 
ة منها، وكان قد أعمى االله وما رأوا فيها غير حزمة من الحطب موضوعة في ناحي
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أبصارهم عن مشاهدة تلك السبدة، تخيلّوا أنّ جناب السـيّد لعّلـه اختفـى بـين 
فأخذوها واحداً بعد واحد، ووضعوها بأيدي أنفسـهم  ,الأحطاب والأخشاب

فوق تلك السبدة إلى أن نفدت، ويئس الذين كفروا من دينهم، فانقلبوا خـائبين 
حوم لنعمة االله من الشاكرين، وفي عصـمة االله مـن وخرج السيّد المر ,وخاسرين

الحائرين، وأنّه كيف سكن ذلك الطفل الصغير من الفزع والأنـين، وأخمـد منـه 
التنفّس والحنين كما يخمـد الجنـين؟! إلاّ أنّ جعـل الأمـر الخـارق للعـادة عـبرة 

، ﴿فَااللهُ )١(الْمَاكِرِينَ﴾ للناظرين، وعظّة للماكرين، ﴿وَمَكَرُوا وَمَكَرَ االلهُ وَااللهُ خَيرُْ 
احمِينَِ﴾   .)٢(خَيرٌْ حَافظًِا وَهُوَ أَرْحَمُ الرَّ

xيف مـن  ١٢٣١عام  &وتوفيّ  من الهجـرة النبويّـة، ودُفـن في الـرواق الyـ
  سنة.   ٦٩الح¤£ة الحسينيّة المقدّسة، وكان قد بلغ من العمر 

:��N�=�	 a�
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بنت المولى محمّد باقر بن محمّد أكمل البهبهانيّ الحائريّ، ولدت في  آمنة بيكم
مـن ١٢٤٣من الهجرة، وتوفّيـت فيهـا حـدود سـنة  ١١٦٠كربلاء حدود سنة 

في المقـبرة الخاصّـة المجـاورة  &الهجرة، ودفنت عند نجلها السيّد محمّد المجاهد
   لمدرسة البقعة في سوق التجّارفي ما بين الحرمين الxyيفين.

�ها، متكلّمـة، واعظـة، أصـوليّة،  عالمة، فاضلة، مجتهدة من أفقه نسـاء ع�ـ
  محقّقة، محدّثة، جليلة، ذات سند قويم، مؤلّفة، كثيرة الزهد، عظيمة الورع.

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 . ٥٤آل عمران:  )١(
 . ٦٤يوسف:  )٢(
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ولدت ونشأت في كربلاء، وأخذت المقدّمات وفنون الأدب وعلوم العربيـّة 
لى والدها المؤسّـس على أعلام أسرتها، وتخرّجت في الفقه والأصول والحديث ع

  من الهجرة. ١٢٠٥المتوفىّ سنة  ,المجدّد الوحيد البهبهانيّ الحائريّ 
ولمّا بلغت سنّ الرشد تزوّجت ابن عمّتها السيّد عليّ الطباطبائيّ الحـائريّ، 

من الهجرة، صاحب الرياض، ورزقت منـه ولـدان: السـيّد  ١٢٣١المتوفىّ سنة 
الهجرة، والسيّد مهدي الطباطبائيّ الحائريّ  من ١٢٤٢محمّد المجاهد المتوفىّ سنة 

  من الهجرة. ١٢٥٠المتوفىّ سنة 
  ذكرها السيّد محسن الأمين في كتابه أعيان الشيعة في ذيل ترجمة ولدها، قائلاً: 

عالماً  -أيضاً  -(لصاحب الترجمة أخ اسمه السيّد محمّد مهدي أصغر منه كان 
  .)١(وكانت عالمة، فقيهة)جليلاً، أمّهما بنت الآغا البهبهانيّ، 

في ترجمـة السـيّد  &وقد قال صاحب لبـاب الألقـاب في ألقـاب الأطيـاب
  : &مهدي

(كان أصغر سناًّ من السيّد محمّد المذكور، وكان من تلامذة والده أيضاً، وقد 
  . )٢(فاق في علم الأصول على أقرانه)

  : &وقال صاحب الفوائد الرضويّة

محمّد عالماً جليلاً، وفاضلاً نبيلاً، وأصبح بعـد وفـاة (لقد كان كأخيه السيّد 
  . )٣(والده الماجد ملاذ تلامذته، وكان زاهداً غاية الزهد ومحتاطاً)

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 . ٤٤٣: ٩ينظر: أعيان الشيعة  )١(
 . ١١٧: الباب الثامن في من يذكر مصدراً بلفظ السيد أو المير، لباب الألقاب في ألقاب الاطياب )٢(
 . ٥٨٠: ٢ينظر: الفوائد الرضوية  )٣(
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ونقل السيّد حسن الأمين في ما استدركه على أعيان والده عن الأستاذ عبـد 
  ئلاً: الحسين الصالحيّ في كتابه المخطوط "رياحين الxyيعة" عدداً من مؤلّفاتها قا

(ولها مؤلّفات في الفقه، والأصول، منها مبحث الحيض من كتاب الريـاض 
لزوجها السـيّد عـليّ، ورسـالة في النفـاس، وكتـاب الطهـارة وغيرهـا، وكلّهـا 

  .    )١(موجودة في مكتبة آل صاحب الرياض في كربلاء)
  وفي روضات الجناّت: 

  المروّج البهبهانيّ، الـذي هـو (كانت أمّه المخدّرة الجليلة بنت سمّينا العلاّمة 
  .)٢(خال والده المسلّم في مضمار الفهم والفضيلة) -أيضاً  -

  : &قال التنكابنيّ 

، أسـتاذ &(إنّ والدته الماجدة هي كريمة المرحوم الآغا محمّد باقر البهبهـاني
  السيّد عليّ والد المترجم له وخاله، وعلى ما نقل أنهّا كانت عالمة، بل فقيهة.

واستصـعب  ,قد طـرء عليـه العجـز &ويقال: إنّ المرحوم الآغا السيّد عليّ  
عليه الأمر في مباحث الحيض في كتابه رياض المسائل، فأعانته والدة السيّد محمّد 

أيضـاً كانتـا في عِـداد  &في تأليف ذلك، فلا استبعاد؛ فإنّ ابنتـي الشـهيد الأوّل
يـأمر النسـاء بالاقتـداء بهـما،  &هيدالعلماء، قادرتين على الاستنباط، وكان الشـ

ووالدة السيّد رضيّ الدين بـن  ,&كما أنّ والدة ابن ادريس ,وكانتا مجازتين أيضاً 
كنّ  &وبنات الشيخ مسعود ابن ورام ابن أبي فراس المالكيّ الأشتريّ  ,&طاوس

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 .٦٢: ٥ينظر: مستدرك أعيان الشيعة  )١(
 .٢١٤، رقم ١٤٥: ٧روضات الجنّات  )٢(
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في عِداد أصحاب العلم وأربـاب الإجـازة، وأنهّـنّ مـن أسـباط شـيخ الطائفـة 
  س االله سرّه القدّوسي. الطوسيّ قدّ 

وهناك عدد كبير من النساء يعدّنّ في سلك أصحاب الإجازة، كما ضبط ثاني 
  أسماءهنّ في شرح الدراية). &الشهيدين

a2hر yA,4 :z4��	 ws��	& :  

  : &قال التنكابنيّ 
 ١١٨٠في البقعة المباركة كربلاء المقدّسة حدود سنة  &(وقد ولد السيّد محمّد

  للهجرة). 
  وفي روضات الجناّت: 

(وميلاده الxyيف في أرض الحائر المطهّر في حدود ثمانين بعد الألف والمائـة 
  .)١(من الهجرة)

  وقال السيّد محسن الأمين: 
(السيّد محمّد المجاهد ابن السيّد عليّ صاحب الرياض الطباطبائيّ الحـائريّ 

  .)٢()١١٨٠وُلد في كربلاء في حدود سنة 
  

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 . ٢١٤، رقم ١٤٥: ٧روضات الجنّات  )١(
 . ٤٤٣: ٩أعيان الشيعة  )٢(
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  : قال التنكابنيّ 
عند عامّة الناس مرتبـة عظيمـة مـن جلالـة القـدر،  &(قد بلغ السيّد محمّد

ومنزلة جسيمة من رفعة الشأن بحيث حكي أنّه توضّـأ ذات يـوم عـلى حـوض 
مسجد شاه في بلدة قزوين، فحصل ارتماء بين أهـل البلـدة عـلى مـاء الحـوض، 

 واستسقاءً إلى أن نفد المـاء طـرّاً في طرفـة ,وتبرّكاً  ,فاغترف كلّ بيده غرفةً؛ تيمّناً 
  عين وفرغ الحوض). 

  : &قال صاحب لباب الألقاب في ألقاب الأطياب
متتبعّاً، ومراتب ورعه وزهده وفضـله  ,مدقّقاً  ,محقّقاً، وأصوليّاً  ,(كان فقيهاً 

كانت معروفة بين العوامّ والخواصّ، حكي أنّه توضّأ من حـوض مسـجد شـاه 
  .)١(شفاءً)واست ,وتيمّناً  ,بقزوين فذهب الناس بجميع الماء؛ تبرّكاً 

 :�Nّ�.�0�	 ،��ّp�Aj�����ّ��، و		 a�|=i :x.�,�	 ws��	  

في أحضان أساتذة عظام، وتتلمذ عند أساطين العلم وعبـاقرة  &ترعرعقد 
 ,وكاشـف الغمّـة ,سـيّد الأمّـة &والده السيّد عـليّ  الفضل في ع��ه، أشهرهم

مهذّب مقاصد المنطوق والمفهوم، ومحيي ما درس لxyيعة جدّه | من الرسوم، 
: (بحـر العلـوم)، آيـة االله وبرهانـه الجـليّ، عرابـة رأيـة بـ2الملقّب بالاستحقاق 

التأسيس والتعليم، وجُهينـة خـبر التحقيـق والنظـر القـويم، ودُعـيمص رمـل 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 . ١١٧الأطياب: الباب الثامن في من يذكر مصدراً بلفظ السيد أو المير، لباب الألقاب في ألقاب  )١(
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لتفسير نجمه الـذي لا التدقيق والفكر السليم، من الأدب روضة الغضّ، ومن ا
ينقض، ومن الحديث عينه الفيـّاض، ومـن العرفـان درعـه الفضـفاض، عـماد 
§ين، شـمس  الحكماء المتألهّين، أستاذ الفقهاء المتبحّـرين، إمـام المحـدّثين والمف¨ـ
المعارف، كنز الطرائف، ينبوع الفضل التالد والطـارف، قطـب دائـرة المفـاخر، 

هـدين، وسراج العـارفين، صـاحب الكرامـات أنموذج سلفه الطاهر، تاج الزا
  . &الباهرة والمعجزات القاهرة، السيّد محمّد مهدي الطباطبائيّ 

  : &قال صاحب روضات الجناّت
(وكان معظم اشتغاله في عراق العـرب عنـد والـده الجليـل المنتجـب، وفي 

ر مراتب الفقه والأدب عند سيّدنا المهديّ في الوصف واللّقب، بحر العلوم، وبد
النجوم، عليه رضوان االله الملك القيوّم، ويعبرّ عنـه في مصـنفّاته الجيـاد الأمجـاد 

  ؛ تفاخراً بذلك الانتساب والاستناد.بالسيّد الأستاذ
وقد انتقل في حياة والده المبرور إلى بلدة إصفهان، فأقام بها برهة من الزمان،  

جلاّئنا المعاريف، وكتب مشتغلاً بالتدريس والتأليف، ومجتنباً عن سائر مناصب أ
بل كلّه، وأكبّ الطلبة على استنساخ كلّ ثلّة منه كانـت  ,هناك جلّ كتابه المفاتيح

تخرج إليهم قبل إكمال المصنفّ لجملة أخرى من ذلك وثلّة إلى أن كثروا في قليل 
من الأونة نجله ونسله، ونxyوا بين هذه الطائفة فرعه وأصله، ولـيس هـذا إلاّ 

xيف، أو مـن أثـر حسـن نيّتـه في أمـر من جهة تسلّ  م أستاديّته في هذا الفنّ الyـ
التأليف والتصنيف، مع أنّه قد يغمز في كتابه المذكور من جهة أنّه خال عن عمد 
مقاصد الفنّ المنظور، مثل مسـائل مقدّمـة الواجـب، واجـتماع الأمـر والنهـي، 

لألفاظ، ومسألة واقتضاء الأمر بÔyء النهي عن الضدّ، وبعض آخر من مباحث ا
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التي هي المعركة العظمى بـين هـذه الطائفـة مـن الأخباريّـة الظاهريّـة  -الظنّ 
وإنْ ذكـر بعضـهم في  -والمجتهدين الذين هم أرباب النظـر واحـداء الألحـاظ 

لمّا كان غير متمهّر في مراتـب المعقـول  -قدّس سرّه  -الاعتذار عن ذلك: بأنّه 
ظر في كلّ ما كان لها مدخليّة فيـه مـن مسـائل تجافى عن الاستقصاء للبحث والن

  علم الأصول.
أو أنّ ذلك مـن جهـة كـون مقصـوده إفـراز كـون هـذه المسـائل المعضـلة  

والمباحث المفصّلة عن سائر مقاصد الكتاب، وإفراد كلّ من إولئك برسالة عـلى 
حدّه تحتوي بالأصالة على لبّ اللّباب وفصل الخطاب؛ كما ترى أنّـه كتـب بعـد 

لك رسالة مفردة في الظنون قرّر فيها حجيّة الظنّ المطلق بأبسط ما يكون، مـع ذ
  مذهب موهون. -كما قرّر في الأصول  -أنّه 

سـمّاه  ,كتاب آخر في أصول الفقـه كتبـه في مبـادئ أمـره -أيضاً  - &وله 
في خصـوص فقـه  إصـلاح العمـل، وكتاب آخـر سـمّاه الوسائل إلى النجاةب

  .)١(العبادات)
  : &وقال صاحب لباب الألقاب في ألقاب الأطياب

وقـد تـزوّج بنتـه. ومـن  ,وبحـر العلـوم ,(وكان من تلامذة والـده المعظّـم
مصنفّاته كتاب: مفاتيح الأصول، وكتاب المناهـل في الفقـه، وكتـاب المصـابيح 

  .)٢(كذلك، وكتاب الأغلاط المشهورة)
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 .  ٢١٤، رقم ١٤٥: ٧روضات الجنّات  )١(
 . ١١٧لباب الألقاب في ألقاب الأطياب: الباب الثامن في من يذكر مصدراً بلفظ السيد أو المير،  )٢(
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  و{ ر�i�(N 	#دب: 

(السيّد محمّد المعروف بالمجاهد من مشاهير علماء الإماميّة في القرن الثالـث 
  زاهداً. ,عابداً  ,ماهراً  ,أديباً  ,متبحّراً  ,أصوليّاً  ,كان فقيهاً  ,عxy من الهجرة

فـبرع في  ,ووالد عقيلته السيّد مهدي بحـر العلـوم ,وأخذ عن والده المعظّم 
إلى  -وهـي مسـقط رأسـه  -والده كـربلاء المراتب العلميّة، وقد غادر في حياة 

إيران، وقطن في إصفهان، واستوى على عرش التدريس، وأكـبّ عـلى التـأليف 
والتصنيف، وأصبح مرجع استفادة الأفاضل في تلك الـديار، وقـد ألّـف فيهـا 

  .         )١(كتابه الموسوم بالمفاتيح) 

 :�Nّ�~��	 
�	���  و{ 	

 ,الأكـرم ,الأعظـم ,الأجـلّ  ,الطباطبائيّ السيّد (محمّد بن عليّ بن محمّد عليّ 
 ,الفـائق عـلى الأوائـل والأواخـر ,والسـحاب المـاطر ,البحر الزاخـر ,الأفخم

 ,وغيرهما ,والمناهل ,والتأليفات الأنيقة: كالمفاتيح ,صاحب التحقيقات الرشيقة
  .  )٢(وأعلى في الفردوس منزلته) ,نوّر االله روضته

  

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 . ٤٠١: ٣ينظر: ريحانة الأدب  )١(
 . ٥٧٩: ٢ ينظر: الفوائد الرضوية )٢(
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ّ

A(�	و 
+�%�	 
�ّ,�	  

وقيل محمّد حسن، وقيل محمّد  -هو أبو القاسم بن حسن :  &الميرزا القميّ 
 ,: (الميرزا القمـيّ)ب2المشهور  ,القميّ  ,الشفتيّ  ,بن نظر عليّ الجيلانيّ  -بن حسن 

  و(المحقّق القميّ). ,و(الفاضل القميّ)
 ١١٥٢سـنة  وُلد في قرية درباغ بناحية جابلق في بروجرد من عائلة جيلانيّة 

، درس أوّلاً على والده مقـدّمات العلـوم الدينيـّة، ثـمّ ه2 ١١٥٣، وقيل سنة ه2
حسين  ، وتتلمذ في الفقه والأصول على السيّدخوانسار انتقل في شبابه إلى مدينة

ثـمّ هـاجر إلى العـراق  ,لبضع سنين، وتزوّج من رضـيعة الأسـتاذ الخوانساري
£ حينـذاك بحـث محمّـد بـاقر الوحيـد  كربلاء وسكن حقبة من الزمن، وح¤ـ

وحسـين  ,ومحمـد بـاقر الهزارجريبـيّ  ,على مهدي الفتـونيّ وقرأ بعده البهبهانيّ، 
ــازوه؛  ــيّ وأج ــنالقزوين ــارس وقط ــلاد ف ــاد إلى ب ــمّ ع ــفهان ث ــد  إص في عه

كـما ، »كاسِـه گَـران«وقـام بالتـدريس في مدرسـة ، كريم خان الزنـد السلطان
وحـاز المرجعيـّة  ،عـليّ شـاه القاجـاريّ  فتح في عهد قم ومن ثمّ  ،شيراز سكن

  العامّة لطائفة الإماميّة.
يقال: إنهّا أكثر مـن  ,له مؤلّفات كثيرة ورسالات عديدة بالعربيّة والفارسيّة 

ألف مقال في مختلف العلوم والمواضيع، وأشهرها كتابه في أصول الفقه الموسوم 
وقد  ,(صاحب القوانين)ب2(القوانين المحكمة) الذي انتسب إليه فأصبح يلقّب ب2
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  ألّف معظم كتبه في قم، وأجاز عدداً من الشخصيّات.
  منهم: ,وتتلمذ له كثير 
«� R(F�'�� ���4� so�: ��Q�-��� �,+ t6C� 
¬�  R ���^-�� -Q�1 � ��9 
­�  RÁ�1�[C� so�: �a_4��� �� �E+ V�'�� 
®�  R ��G- T� "49 ���4�� 
¯�  RY�W�^g� so�: �¡�1-d�� 
°�  R.�1�BC� so�: ��'�� �� �@  ���4�� 
±�  R �aW�4
�6;� �a6E6C� a�&� ���4�� 
³�  RU6�F�� -	1 (�6p�� LW�^ �e  ���4�� 
µ�  R(��-d�� L��0� so�: �e��F�� D�6G ���4�� 

  :  -نقلاً عن أقوال العلماء فيه  -يقول الأمين 
رئيساً مبرزاً، اشتهر بـين  ,علاّمةً  ,أصولياً  ,فقيهاً  ,مدقّقاً  ,محقّقاً  ,مجتهداً (كان 

، وفي عباراته شيء من الإغـلاق، وانفـرد بعـدّة أقـوال في بالمحقّق القميّ العلماء 
الأصول والفقه عن المشهور، كقوله بحجيّة الظنّ المطلق، واجتماع الأمر والنهي 

 .)١(اء للمقلّد برأي المجتهد، وغير ذلك) في شيء واحد شخصيّ، وجواز القض
بقم المقدّسـة، ودُفـن  ه2 ١٢٣٢، وقيل سنة ه2 ١٢٣١ولبىّ دعوة ربّه سنة  

  .   »شيخان«بمقبرة 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 . ٤١١، ص ٢اعيان الشيعة، ج  )١(
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  : &قال التنكابنيّ 
 &وفد إلى قم المقدّسة، وكـان الفاضـل القمـيّ  &(حكي أنّ السيّد المجاهد

آنذاك شيخاً كبيراً قد أتى عليه ع�� من الدهر، فاستضافه برفقة بعض الأعلام، 
وأخذ معهم في الحوارات العلميـّة، ثـمّ أقبـل إلـيهم بوجهـه الكـريم فقـال: إنّ 

والمكالمة معكم إنّما المهرمة  ,المقصود من استضافتكم في هذه العشيّة، ومجالستكم
دري أنّ ملكـة الاجتهـاد أهـي لا والشيخوخة قد حللت جسمي قواه، فلست أ

تزال لديّ باقية أم لا؟ وهل يسوغ لي الإفتاء أم لا يسـوغ؟ فـأردت أن أكلّمكـم 
  ساعةً لتلاحظوا ملكة الإستنباط أهي لا تزال لديّ موجودة أم لا؟ 

: لو كانت الملكة المستنبطة  -صاحب الترجمة  -فقال له المرحوم السيّد محمّد 
  حائزون بها، فإذن ليست لي ولأمثالي ملكة مستنبطة). هذه التي أنتم بالفعل

 
+�%�	 
�ّ,�	& :�t�. 
�ّ(4 
�ّ,�  و �%ّ8	�k2م 	

.a.�A�hو a),iو a�2	 :
ً
gّوh  

 ,السيّد محمّد باقر ابن السيّد محمّـد تقـي ابـن السـيّد محمّـد زكـيّ الموسـويّ 
  لقّب بهذا اللقب. : (حجّة الإسلام)، ويُقال: إنّه أوّل منب2الملقّب  ,الشفتيّ 

بـدء  ,للهجرة بقرية من قـرى مدينـة رشـت شـمال إيـران ١١٧٥ولد عام  
بدراسة العلوم الدينيّة في مدينـة شـفت، ثـمّ سـافر إلى رشـت لإكـمال دراسـته 

للهجرة؛ لأجل الحضـور في  ١١٩٢الحوزويّة، ثمّ هاجر إلى كربلاء المقدّسة عام 
 ١١٩٣باطبائيّ، ثمّ سافر إلى الغريّ عام درس الوحيد البهبهانيّ والسيّد عليّ الط

ليترعرع في أحضان فطاحل الفقه وعباقرة الفقاهة في تلك الديار، فح¤£ بحث 
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 ١٢٠٦السيّد بحر العلوم والشيخ كاشـف الغطـاء، ثـمّ سـافر إلى كاشـان عـام 
للحضور في درس المحقّق النراقيّ، وبعد بضع سنوات عاد إلى قم المقدّسـة، ثـمّ 

 ,واستقرّ بها حتىّ وافاه الأجل مشغولاً بالتدريس ١٢١٧صفهان عام سافر إلى إ
  وأداء واجباته الدينيّة. ,والتأليف

 .a�6��2h 34و :�ًD�i�J  

«�  n�-FC� ���&0:g� -Q�1 � ��9 V�'��
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  : &قال صاحب الكنى والألقاب

ومكارم  ,والجلالة ,والديانة ,والتدقيق ,والتحقيق ,(الذي كان أمره في العلم
  .)٢(وأجلّ من أن يسطر)  ,الأخلاق أشهر من أن يذكر

.atkLhو a���� 34 :
ً
�,4�L  

ومسـاعدة الفقـراء  ,والسـماحة ,والعفـو ,والكـرم ,معروفاً بالسخاء &كان
واحترامه وتوقيره للعلـماء  ,وحلّ مشكلاتهم ,وتفقّد الناس ,وأصحاب الحوائج

وتشدّده في الأمر بالمعروف والنهي عن المنكر، ولم ينقل  ,وطلاّب العلوم الدينيّة
بل على  ,عنه أنّه كان في يوم من الأيّام يذهب إلى سلطان إصفهان أو يتقرّب إليه

  العكس كان السلطان يزوره في داره.
  باء:  قال صاحب معارف الرجال في تراجم العلماء والأد

(السيّد محمّد باقر بن السيّد محمّد تقي بن محمّد زكيّ بن محمّد تقي بـن شـاه 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  . ١٠٢ - ٩٦/  ٢ الجنات روضات )١(
 . ١٧٤: ٢الكنى والألقاب  )٢(
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قاسم بن أمير أشرف بن شاه قاسم، ينتهي نسـبه إلى سـيّدنا الحمـزة بـن الإمـام 
، المشـهور بحجّـة الاسـلام الرشـتيّ الإصـفهانيّ، ولـد سـنة ×موسى الكاظم

عـد أن أكمـل قـراءة في إحـدى قـرى رشـت، وب -عـلى الأصـحّ  - ه2 ١١٧٥
؛ لطلب العلوم ه2 ١١٩٢هاجر إلى العراق سنة  -وكان شابّاً  -مقدّمات العلوم 

�ه في كـربلاء  ,الدينيّة والكمالات النفسـانيّة، وقـد قـرأ عـلى أشـهر علـماء ع�ـ
  والكاظميّة، وكان أكثر مكثه في النجف الأشرف. ,والنجف الأشرف

رجع إلى إيران، وأقام في بلدة قـم، كـما أنّـه أقـام  ه2 ١٢٠٠وفي حدود سنة  
على أصحّ الروايات،  ه2 ١٢٠٦أيضاً في بلدة كاشان قليلاً، ودخل إصفهان سنة 

وجمع الطلاب بالرغم مـن أنّ إصـفهان  ,وحطّ رحله الأخير بها وقام بالتدريس
 ,الجـامع ,حاشدة بالعلماء المحقّقين، وفيها الشيخ محمّد إبراهيم الكلباسيّ العـالم

  .ه2 ١٢٦١المتوفىّ سنة  ,الزاهد
وقد حصل على مرتبة عالية من الفضل بعـد أن أكمـل حضـوره عـلى  ,هذا 

أعاظم ع��ه، وصار عالماً محقّقاً، وعلماً من أعلام الشيعة، وحصناً من حصـون 
الxyيعة، عاملاً بعلمه، زعيماً دينيّاً، وثقة ورعاً أمينـاً، اتّفـق لـه مـن بسـط اليـد 

فوذ ما لا يتّفق لأحد من العلماء والزعماء حتىّ لأساتذته العظام، فكان يأمر والن
بالمعروف، وينهى عن المنكر، ويقيم الحدود الxyعيّة بما أمر االله تعالى شـأنه بـه، 
  وكــان لا تأخــذه في االله لومــة لائــم ولا عــاذل، وقــد يقــيم الحــدّ بنفســه مــن 

وأهل الفضـل والعلـم مـن أهـل  ,تعزير وشبهه، روى ترجمته لنا بعض مشايخنا
  إصفهان وقم.

وله آثار عمرانيّة وإصلاحيّة في إصفهان، منها المسجد الجـامع في محلّتـه بيـد 
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آباد الذي صرف في إنشائه أموالاً طائلةً، كما بنى إلى جنبه مقبرة له، ومحلاًّ لسكنى 
س بشـكل طلبة العلوم الدينيّة في عدّة غرف، وكان متصدّياً لقضاء حوائج النـا

  واسع النطاق.
والسـيّد عـليّ صـاحب  ,وتتلمذ عـلى أسـتاذ الفقهـاء محمّـد بـاقر البهبهـانيّ 

قصـد بلـد العلـم  ١١٩٣ح¤£ عليهما سنة كاملة في كربلاء، وفي سنة  ,الرياض
والهجرة النجف الأشرف، وأقام فيها سبع سنين، يح¤£ على السيّد محمّد مهدي 

كشف الغطاء، ثمّ عرج على الكاظميّة،  بحر العلوم وعلى الشيخ الأكبر صاحب
وح¤£ فيها على السيّد محسن الأعرجيّ "صاحب المحصول" قليلاً، وح¤£ على 
الميرزا أبي القاسم "صاحب القوانين" عدّة سنين في مدينة قم، وح¤£ على الشيخ 

  الملاّ محمّد مهدي النراقيّ "صاحب جامع السعادات" في مدينة كاشان.
مجلّدات، وكتاب القضاء  ٥الأنوار شرحاً لxyائع الإسلام ألّف كتاب مطالع 

والشهادات ما كتبه من درس أستاذه السيّد الأعرجـيّ في الكاظميـّة، والزهـرة 
  الباهرة في الأصول، وجوابات المسائل في مجلّدين.

منها: رسالة في إقامة الحدود في أيّام غيبة الإمام الحجّـة  ,وله رسائل عديدة 
  الى فرجه الxyيف، وأغلب كتبه ورسائله مطبوعة. عجّل االله تع

والسـيّد  ,يروي بالإجازة عن الشيخ الأكبر الشـيخ جعفـر كاشـف الغطـاء
والمـيرزا أبي  ,والشيخ سليمان بـن معتـوق العـامليّ الكـاظميّ  ,محسن الأعرجيّ 
  القاسم القميّ. 

المتـوفىّ  ,ومن مشاهير تلامذته: الشيخ محمّد إبـراهيم الإصـفهانيّ القزوينـيّ 
والمـولى محمّـد عـليّ  ,والشـيخ فضـل االله الأسـترآباديّ  ,هـ2 ١٢٦٤حدود سنة 
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والسـيّد  ,والمولى محمّـد صـالح الأسـترآباديّ  ,والميرزا محمّد الرضويّ  ,المحلاّتيّ 
والشيخ  - ه2 ١٢٥٣محرّم  ٩وأجازه إجازة اجتهاد بتاريخ  -محمّد تقي الزنجانيّ 

المعـروف  ,والمولى محمّد رفيع الجيلانيّ  ,والمولى مرت¤¶ قلي ,عبد الباقي الكاشانيّ 
والسيّد مـير  ,والشيخ آغا محمّد المجتهد ,ه2 ١٢٩٢المتوفىّ سنة  ,(شريعتمدار)ب2

  حسن المدرّس الإصفهانيّ، وكلّ هؤلاء أجازهم أن يرووا عنه. 
 ، ودفـن فيهـ2 ١٢٦٠وقد توفيّ يوم الأحد في إصفهان غرّة ربيع الثاني سنة 

  .   )١(مقبرته التي أعدّها لنفسه في إصفهان)
وصلىّ  ,للهجرة بمدينة إصفهان ١٢٦٠في الثاني من ربيع الثاني عام  &وتوفيّ 

ودفـن بمسـجده المعـروف  ,على جثمانه الxyيف نجلـه الفقيـه السـيّد أسـد االله
  ».  سيّد«بمسجد 

  :  &قال التنكابنيّ  
سـبب ارتقـاء حجّـة  - &كالفاضل القميّ  - &(وقد أصبح السيّد المجاهد

 &الإسلام في مرتقى العلا والمعالي، وعروجه إلى ذروة الأمر وسنامه، وذلك أنّه
وقـدره  ,حيث سئل عن السيّد محمّد باقر أمجتهد هو أم لا؟ قال: إنّ شأنه أعظـم

  أفخم من أن أصدّقه أنا في اجتهاده، بـل اسـألوه هـو هـل السـيّد محمّـد مجتهـد 
  لا؟).  أم 

  

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 . ١٩٥: ٢دباء ينظر: معارف الرجال في تراجم العلماء والأ )١(
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  :  &قال التنكابنيّ 
£ عنـد السـيّد محمّـد في بعـض  &(كان المرحوم الوالد يقـول: كنـت أح¤ـ

الأوقات، وكان يأتيه بعض الفقراء وأبناء الحاجة، ويطالبونه بوجوه البرّ، فكنت 
وأنتزع من جيبه ما يحلو  -ة وأنا فائق عليه في القوّة الجسمانيّ  -أمسك يديه بيدي 

  لي وأبذله على الفقراء.  
ولقيت ذات يوم كتاباً في إصفهان على عرضة البيع والxyاء، وقد كتبت على 

(إنّه يجـوز لـك أن فأجاب:  ,ظهره لفظة "وقف"، فسألت السيّد محمّد عن ذلك
  .تشتريه، ولا عبرة بما هو مكتوب)

وهـو المجلّـد  -مـنهج الصـادقين  وكان الكتاب المجلّد الخامس من تفسير 
هـذه الحكايـة بخـطّ يـده  &وقد كتـب المرحـوم الوالـد  -الأخير من الكتاب 

  الxyيفة على ظهر الكتاب مترادفةً لما هو المكتوب من الوقفيّة. 
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  تأليفات كثيرة:  &وله
: جامع العبائر، فإنّه نقل في كـلّ مبحـث مـن مباحثـه نصـوص عبـائر منها

ويروم أن يلتهي في  ,الأصحاب في كتبهم الفقهيّة؛ ليسهّل الخطب على من يسافر
طيلة سفره بالدراسة عن غيرها، فإذا أراد أن يصطحبه مرافقاً لـه ويسـتفيد منـه 

وجـاء غنيـة الطالـب ومنيـة  ,ن الإمكان حيث إنّه سهل المؤونةفذلك بمكان م
وهـو  -ومجلّد منه في غسـل الجنابـة  ,الراغب، فلا تمسّه الحاجة إلى كتب أخرى

  وقد صنفّ في الغسل أكثر من سبعين كتاباً.  -يح¤£ني الآن 
: كتاب مفاتيح الأصول في علم أصول الفقه، وهو يقرب من أربعـين ومنها

أزيد، وأنّه أوسع ما كتبه في علم الأصول، أخذ في تأليفه فترة إقامته ألف بيت أو 
في إصفهان، ولم يتعرّض فيه لمسألة مقدّمـة الواجـب، واجـتماع الأمـر والنهـي، 
ومسألة الضدّ، وحجيّة الظنّ، وبعض مباحث الألفـاظ، نعـم لقـد أفـرد كتابـاً 

  مستقلاً برأسه في حجيّة الظنّ.  
في الفقه، فإنّه كتاب مرغوب مستحسن، ويقـرب مـن : كتاب المناهل ومنها

مأتين ألف بيت أو أزيد، وإنّه جامع الأدّلة والأقوال، وهو أشـهر مؤلّفاتـه عـلى 
عنان قلمه الxyيف متجوّلاً في ميادين السابقين، وجاء  &الإطلاق، وقد أرخى

فقهيّة التـي بالأدّلة التي استندوا إليها فيما ذهبوا إليه من الأقوال، والفروعات ال
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  فرّعوها على أصولها الملقاة.
سـمّى  &وقال البحّاثة المتتبعّ الخبير الآغا بزرك الطهرانيّ مـا محصّـله: (إنّـه 

كتابه أوّلاً بالمصابيح، ثمّ بدا له في ذلك فسمّاه المناهل، وقد لخصّه تلميذه الشيخ 
  حسين بن حسن بن الشيخ عليّ النجّار التستريّ).

  صابيح في الفقه. : كتاب المومنها
في الفقه، والمقصود من ذلك  -وهو مشهور  -: كتاب إصلاح العمل ومنها

  ذكر الفتاوى ومواضيع الخلاف. 
  : الاستصحاب وإثبات حجيّته.ومنها
: جامع المسائل، وهو نظير جامع الشتات، سؤالات فقهيّة وأجوبتهـا، ومنها

وقـد رتّبـه  ,ه: السؤال والجوابمع إيراد بعض الأدّلة الدالّة عليها، ولذا يقال ل
على مقدّمة في مسائل أصول الدين وعـدّة كتـب مـن الكتـب الفقهيـّة وخاتمـة، 

  وقيل: قد جمعها تلميذه الشيخ حسين التستريّ حاشيةً على المعالم.
: رسالة في حجيّة الشهرة، وقد شرح السيّد محمّد بن الميرزا حبيـب االله ومنها

  للهجـرة هـذه الرسـالة، واعـترض عـلى  ١٢٦٤سنة الرضويّ المشهديّ المتوفىّ 
  آرائه كثيراً. 

: عمدة المقال في تحقيق أحوال الرجال، وقد تعرّض فيه لترجمة فئة من ومنها
  رواة الأحاديث وحملة الأخبار بحسب الحروف الهجائيّة، وهو مطبوع محقّق. 

: المصباح الباهر في إثبات نبوّة نبيّنا الطاهر، وهو ردّ عـلى القـادريّ أو ومنها
والفـارق بيـنهما وبـين  ,البادريّ، شرح معنى النبـوّة، وبـينّ الكرامـة والمعجـزة
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وكيفيّة إعجاز  ,السحر، وردّ شبه الن��انيّ، وأثبت بشارة الأنبياء بنبيّنا محمّد|
  وغير ذلك.  ,القرآن

حكام في حجيّة الظنّ، وقد رتّبه على مقدّمة وثلاثـة أبـواب : مفتاح الأومنها
  وخاتمة، ولعّله كتاب المقلاد بعينه. 

: المقلاد، رسالة في حجيـّة الظـنّ المطلـق، وقـد تحلّـت بحلّـة الطبـع، ومنها
  وألحقت بكتاب المفاتيح.

: &: نهاية المرام في شرح مفاتيح الxyائع، قال عنـه البحّاثـة الطهـرانيّ ومنها
رج بعض مجلّداته بخطّ يده الxyيفة، كتبه أيّام رئاسته بخطّ جليّ في الغاية في (خ

  أكثر صفحاته على خلاف معتاده في سائر ما كتبه.
: إنّه فعـل كـذلك؛  -الذي رأيت عنده النسخة  -وحكى لي بعض أحفاده  

لوفاء النذر عند ضيق وقته، حيث أنّه نذر أن يكتب في كلّ يوم صفحات معيّنـة 
  هذا الxyح).  من

: الوسائل الحائريّة في أصول الفقه وقواعـده، وقـد عُـبرّ عنـه بأسـماء ومنها
فقد أشار المتتبـّع الخبـير الطهـرانيّ إلى  ,متعدّدة في ألسنة أهل الفهارس والترجمة

ــول)،  ــة)، (وســائل الأص ــائل الحائريّ أســماءه: (الوســائل إلى النجــاة)، (الوس
  ائل). (الوسائل إلى معرفة أصول المس

  ولا اسـاس لـه  ,: كتاب الأغلاط المشهورة، أي: ما اشتهر في الألسـنةومنها
  من الصحّة.

  :في هذا الكتاب في عداد الأغلاط المشهورة +نماذج مماّ عدّه
كـان شـعرهما ‘ : ما دارت شهرته على أفواه الناس من أنّ الحسنينالأوّل
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في تعليـل ذلـك:  &سرحاً طويلاً، وأنّ النبـيّ| كـان يغسـل شـعرهما، فقـال
Ûيح الشـعر وإرسـاله مكـروه، والإمـام ‘ إنهّما مـا كـان لهـما شـعر، بـل ت¨ـ

بريّ من الإتيان بالمكروه، على أنّ المداومة عـلى المكـروه مكروهـة،  ×المعصوم
سواء كانت المداومة في عنفوان الحياة أم في الهرم والشيخوخة، مع أنّ من المتّفـق 

رة عن عدم قصّ الشعر من موضع مـن الـرأس وهي عبا -عليه كراهة القنازع 
كما ورد في حديث ما هو مضمونه: قد أتي النبـيّ| بصـبيّ،  -وتركه على حاله 

وقد كان عليه شعر أو قنازع ليدعو له خيراً، فلم يقبل| إليه بالدعاء، وقال: لا 
  عـلى هـذا الكـلام  &أدعو له بالخير مـا لم تقصّـوا شـعره. وبالجملـة: قـد أقـام

  كثيرة.  أدّلة 
قـد رأى  - &نجل العلاّمة الحليّ  - &: ما حكي من أنّ فخر المحقّقينالثاني

والده بعد رحيله إلى دار القرار في الرؤيا، فسأله كيف حاسـبوك بـالأعمال بعـد 
  لأهلكتنـي الفتـاوى  ×مماتك؟ فقال العلاّمة: لـولا الألفـين وزيـارة الحسـين

ة، قـد صـنفّه في إثبـات خلافـة أمـير الألفين: اسم كتاب من تأليفات العلاّمـ -
في كلّ ليلة الجمعة  &بلا فصل، وأقام فيه على ذلك ألفي دليل، وكان ×المؤمنين

: إنّ هذه &فقال المرحوم الآغا السيّد محمّد  - ×يزور الإمام أبا عبد االله الحسين
 الحكاية مجعولة؛ إذ من المقطوع أنّه لا محيص في استنباط أغلب الأحكام في مثـل

عـن الاجتـزاء بـالظنون والاكتفـاء  -التي هي أزمنـة الانسـداد  -هذه الأزمنة 
ومن البينّ أنّ الظنّ قد يخطيء وقـد يصـيب،  ,بالمظنةّ، وليس ما وراء ذلك شيء

  هـذه الحكايـة لا سـمة لهـا مـن  ,فتـاواه؟! فـإذن -والحال هكـذا  -فلِم تهلكه 
  الصحّة والواقعيّة. 
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كان في العاشوراء ملتهياً بالجهاد عـن  ×م الحسين: ما يقال إنّ الإماالثالث
لـو جاهـدت بهـذه القـوّة  ,غيره، وقد ثار ثائره فإذا بهاتف يهتف: يا أبا عبـد االله

سيفه، وألقـى بنفسـه مـن  ×والعزيمة لما أبقيت ديّاراً، ولما فزت بلقائنا، فغمد
  فوق جواده على الأرض.

؛نظـراً  - ×كان يجاهد بقوّته البxyيّة، فقد اُمر ×وهذا غلط؛ ضرورة أنّه 
بالمجاهـدة عـلى  -إلى مضمون ﴿جاهدوا الكفّار﴾ الذي هو نصّ الآية القرآنيّة 

  المقدور والميسور ليس إلاّ. 
  : &يّ قال التنكابن

قد أفردت في المجلّد الرابع من كتـاب مشـكلات العلـوم مبحثـاً للأغـلاط 
  المشهورة.

xيّة ألبتـّة لا بقوّتـه  ×وأمّا مجاهدته  في العاشوراء فقـد كانـت بقوّتـه البyـ
وإلاّ فتجرّدت هياكل هؤلاء الأشرار بمجرّد تعلّق  -وهي قوّة الإمامة  -الربّانيّة 

  والتحقت بدار البوار. ,بموتهم عن أرواحهم الخبيثة من دون اختيار ×إرادته
ه البxyيّة مثل هذا في تلك الغزوة بقوّت ×كيف يتصوّر أن يقع منه إن قلت:  

xة آلاف رجـلاً أو  ×وقد قيل إنّه ,القتال العظيم في تلك الغزوة قد أهلك عyـ
يزيدون، وأرغم أنوف ألف وتسعمائة وخمسين رجلاً، وأكبّ خمسمائة رجلاً على 

كان من  ×وجوههم في جولة واحدة من ضفّة الفرات إلى حافّة المخيمّ، مع أنّه
الضعف والفتور، ومن ورود المصائب والرزايا على  شدّة العطش والظماء في غاية

أحبابه وأصحابه في نهاية الوهن والعناء، فلا ريب في أنّ مثل هذه المقاتلة خـلال 
  فترة قصيرة خارج عن طوق البxy؟ 
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ــا ــاء : إنّ شــجاعة كــلّ امــرء بحســبه؛ ولا يكــاد يخقلن ــة الأنبي فــى أنّ طين
اتهم الحميدة ^ مـن أيّ جهـة ^ وهيكليّة أبدانهم الطاهرة وصفوالأوصياء

من الجهات متمايزة عـن كافّـة الخليقـة، فـلا مجـال لهـذا الاسـتبعاد بالنسـبة إلى 
، بل إنّما هو يتطـرّق إلى مـن دونـه مـن سـائر الخلائـق؛ ضرورة أنّ ×المعصوم

البxyيّة في أيّة صفة من صفاته وأيّ كمال مـن كمالاتـه أعظـم بمراتـب  ×قوّته
 ,×شتىّ من قوّة باقي الأناس، فلا يتطـرّق مثـل هـذا الاسـتبعاد إلى شـجاعته

  وتركيبه العن��يّ. ,وهيكليّة بدنه ,وطينته
  إنّ ما ذكرته إنّما هو تهوّر لا شجاعة؟  إن قلت:

  .×لنسبة إلى كافّة الخليقة لا المعصومولكنهّ با ,إنّ الأمر كذلك ,نعم قلنا:
وقد أطنبت الكلام في هذا المرام على أتمّ وجه في كتاب "إكليـل المصـائب"  

  فمن أراد ذلك أخذ من هناك. ,وغير ذلك من المؤلّفات

a������� ��?&:  

  :&قال التنكابنيّ  
متتبعّاً خبيراً، ومتضلّعاً حاذقاً، فلهذا تأليفاته مشحونة بأقوال  &وحيث كان 

فقهائنا العظام برّد االله مضاجعهم، وعبائر علمائنا الأعلام قـدّس االله أسرارهـم، 
  وهي كثيرة جدّاً. ,وتدقيقات أنيقة ,تحقيقات رشيقة -أيضاً  - &وإن كانت له

يقول: إنّ مؤلّفـاتي  &ه سمعهقال الآغا السيّد محمّد شفيع البروجرديّ: (إنّ  
  هذه تقرب من ثلاثمائة ألف بيت أو أزيد). 

السـيّد محمّـد  -أي: السيّد المجاهد  -وفي الفوائد الرضويّة نقلاً عن تلميذه 
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  شفيع في الروضة البهيّة: 
(سيّدنا وأستاذنا، وشيخنا المعظّم، وملاذنا المقدّم، الآغـا السـيّد محمّـد بـن 

الطباطبائيّ، سيّد الأساتيذ الذين يأتي ذكرهم، وهـو أكـبر مـن  الآغا السيّد عليّ 
أخيه السيّد محمّد مهدي المتقدّم ذكره، قرء على والده أكثر أيّام استفادته وقرء على 

  بحر العلوم، وكان صهره على ابنته، وتولّد منها ثلاثة أولاد ذكور:
سنة الآغا السيّد ذو الصفات الح ,الكامل ,العامل ,الفاضل ,وأكبرهم أوّلهم 

بصيراً بالقواعد الأصـوليّة، خبـيراً بطريقـة  ,مجتهداً  ,عالماً  ,حسين، وكان فاضلاً 
علمائنا الإماميّة، وسخيّاً غاية السخاوة، وكان عنـد السـيّد الأسـتاذ أعـزّ سـائر 
أولاده، وزُوّج بنت شيخ الملوك ابن السلطان فتح عليّ شـاه القاجـاريّ في سـفر 

  د والده مدّة قليلة. الجهاد، وبقي بع
  (حاجي آقا).ب2المشهور في هذا الزمان  ,السيّد حسن وثانيهم

السيّد جعفر، مات بعد الوالد بقليل من الزمان في ليلة الزفـاف في  وثالثهم 
  أيّام الطاعون. 

وللسيّد حسين المذكور ابن يُقال له (آميرزا زين العابدين) من أئمة الجماعـة 
أزهد أهل زمانـه لم يتّفـق  ,فاضل ,لحائريّة فوق الرأس، إنّه عالمفي القبّة المباركة ا

  دام عمره. ,لفائق له
 ,فاضـلاً  ,ولحاجي آقا المتقدّم ذكره ابن يقال له (ميرزا عليّ نقيّ)، وكان عالماً 

رئيساً في الحائر على مxّyفه السلام، وكانت بيني  ,مدرّساً  ,قاضياً  ,بصيراً  ,مجتهداً 
وبينه مراودة وخلطة ومودّة أدام االله بقاءه؛ حيث كان جاراً لنـا في الحـائر حـين 

  تxّyفي بالزيارة.
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والله الحمد والمنةّ صار العلم في محلّه واستقرّ في مكانه بوجودهما دام عمرهما،  
العلـماء؛ حيـث انقطـع نسـله في  أي: شريف -فوا أسفاه على الأستاذ الxyيف 

أي: الآغا السيّد  -الطاعون، إلاّ أنّ أولاده الروحانيينّ كثيرون، والسيّد الأستاذ 
المذكور بعد استيلاء الجماعة الوهابيّة على الحائر وعلى أهله وقتلهم إيّاهم  -محمّد 

، جاء بديار العجم، وتوطّن في إصفهان وبقي هنا ثلث عxy سنة، وكان مدرّساً 
  وجميع العلماء يح¤£ون مجلسه في إصفهان، وح¤£تُ مجلسه في إصفهان.

ولعمري أنّه كان أحسن بياناً من كلّ أحد، ويبينّ المسائل الغامضة والمطالب  
الدقيقة بأحسن بيان، ويفهم درسه كلّ طالب وإن كان مبتدياً، وبعد فوت والده 

ورئيساً في  ,وقاضياً  ,وحاكماً  ,مفتياً  السيّد علىّ الطباطبائيّ ارتحل إلى الحائر، وكان
�ه،  الدين والدنيا، ومرجعاً للعرب والعجم، انتهت رئاسة الإماميّة إليه في ع�ـ
� فـتح عـليّ شـاه قاجـار في نهايـة التلطّـف والاعتنـاء بـه،    وكان سلطان الع�ـ
 ويطيعه في كلّ الأمور، فلذا جمع العساكر وتهيأّ للجهاد مع الجماعة الروسيّة بأمر

  السيّد الأستاذ.
 ,و(قبـه) و(كنجـه) ,ولمّا استولى على ولايـة المسـلمين مـن بـلاد (دربنـد)

و(شيروان) وغيرها من ولايات الأطراف، وكتب المسلمون إلى جنـاب السـيّد 
الأستاذ أحوالهم، وأنّ الكفـار قـد غلبـوا علينـا وأمرونـا بإرسـال الأطفـال إلى 

 ,ويج¨ــÛون بالنســبة إلى القــرآنمعلّمهــم؛ لتعلــيم رســوم ديــنهم وشريعــتهم، 
  وسائر شعائر الإسلام، لذا أمر بالجهاد. ,والمساجد

وذهب السيّد الأستاذ نفسه مع جمع كثير من العلـماء والطـلاّب والمتـديّنين  
؛ حزنـاً  -ولعّلـه في دار السـلطنة قـزوين  -والعلماء، واتّفق فوته في هذا السفر 
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المسـلمين، وفـتح لسـان المنـافقين، ورجـوع وأسفاً؛ لغلبة عسكر الـروس عـلى 
الضعفة من المسلمين عن الاعتقـاد بجنابـه، وعـدم الاعتنـاء بـه مـن السـلطان 
xيف إلى كـربلاء  وأتباعه، كما هو سجيّة آبائه عليهم السلام، ونقـل جثمانـه الyـ

  وله قبّة معروفة رضي االله عنه وأرضاه. ,المxّyفة
منها: كتاب المفـاتيح في الأصـول  ,صولوله كتب جيّدة كثيرة في الفقه والأ 

قريب من أربعين ألف بيت أو أكثر، وكتاب الوسائل في الأصول أيضاً، وكتاب 
وهو كتاب حسن قريب من مأتي ألف بيت أو أكثـر، لم يكتـب  ,المناهل في الفقه

والفـروع، وكتـاب المصـابيح في الفقـه، وكتـاب  ,والأقوال ,مثله؛ جامع للأدّلة
  لفقه مقصورة على الفتاوى والإشارة إلى الخلاف.الإصلاح في ا

  : مؤلّفاتي قريب من سبعمائة ألف بيت أو أكثر انتهى.&سمعت منه 
 ,وهو مشـتمل عـلى أحكـام الجهـاد ,&رأيت كتاب مصابيحه بخطّه قلت: 

  .   )١(واالله الموفّق للسداد)
عـليّ وفي ماضي النجف وحاضرها:  (السيّد المجاهد هـو محمّـد بـن السـيّد 

كان معاصراً للسـلطان فـتح عـليّ شـاه، وكـان محترمـاً عنـد  ,صاحب الرياض
السلطان المذكور، ولمّا استولى الروس عـلى بعـض البلـدان الإيرانيـّة كدربنـد 
وشيروان وغيرهما ندبه السلطان إلى محاربة الروس، وقاد جيشاً بحبا ففشل وردّ 

ثـمّ نقـل إلى كـربلاء  ,فاً في قزوينمنك¨Ûاً، فمات على إثر هذه الحادثة؛ غمّاً وأس
  .)٢() ه2 ١٢٤٢ودفن بين الحرمين سنة 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 . ٥٨٢: ٢ينظر: الفوائد الرضوية  )١(
  . ٤٨: ٢ينظر: ماضي النجف وحاضرها  )٢(
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  :  قال التنكابنيّ 
وكان من تلامذة الآغا  - &(قال المرحوم الحاجّ المولى محمّد صالح البرغانيّ 

  إنّ أستاذي الآغا السيّد محمّـد لم يسـبقه سـابق مـن المتـأخّرين  - &السيّد محمّد
  خـلال يـوم  &وقـد ألّـف ,فليس كمثله أحـد في ذلـك ,في التأليف والتصنيف

  ستّة مؤلّفات).
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للهجرة، وكـان عمـر  ١٢١٦وقعت غزوة الوهابيّة على كربلاء المقدّسة عام 
السيّد المجاهد آنذاك خمسة وثلاثون عاماً، فـأورث هـذا الهجـوم أثـراً كبـيراً في 

بنـاء مدينتـه تسـفك دمـائهم بوحشـيّة تامّـة، ويـرى نفسه، وهو يرى العلماء وأ
وي¤£مون النار على أوطان تقرّرهم، ويهدمون قبر  ,الوهابيّة وهم ينهبون أموالهم

، &سبط رسول االله|، وكان هو من الذين نجوا من هذا الغزو مع والده الماجد
xيف؛ لأنّ   فسافر إلى كرمانشاه وطلب من حاكمها حمايـة الأبريـاء والمرقـد الyـ

العثمانيينّ استهانوا بدماء الشيعة، وأعطوا الضوء الأخ¤£ للوهابيينّ بتصفيتهم، 
إلى كربلاء فظلّ بها لفترة، ثمّ هاجر إلى مدينة إصـفهان واسـتقرّ  &ثمّ عاد السيّد

ومرجعاً كبيراً، عقـد خلالهـا حلقـات دروس العلـم في الفقـه  ,وفقيهاً  ,بها عالماً 
 أمور معاشهم ومعادهم، وواصـل مسـيرته والأصول، وأصبح مفزع الناس في

العلميّة في التأليف والتدريس، فمكث فيها ثلاثة عxy عاماً، وفيهـا ألّـف كتابـه 
  مفاتيح الأصول.

 ,أنّه نال درجة الاجتهاد في حياة والده الماجد &وقيل: إنّه كان سبب هجرته 
لى مغادرتـه فاضـطرّ إ ,فكان أبوه لا يفتي بح¤£ته وبوجودهمـا معـاً في كـربلاء

المدينة وفراق أهله؛ برّاً بوالده، وبعد وفاة والده عـاد إلى مسـقط رأسـه كـربلاء 
 ,فتصدّر زعامة الحركة العلميّة فيها وقيادة الحوزة، ثمّ سافر إلى الكاظميّة المقدّسة
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واشتهر اسمه في  ,ورجع الناس إليه في الإفتاء والعلم ,واتجّهت إليه أنظار الجميع
ع صيت فضله أسماع الأصقاع، وكانت تلك الفترة من أشدّ الفترات وقر ,الآفاق

� في الحملـة الفرنسـيّة  على الدول الإسلاميّة؛ حيث غزا نـابليون بونـابرت م�ـ
وتغلغلت روسيّا في أراضي إيران وانتزعت رقعة  ,للهجرة ١٢١٣المشهورة عام 

نيـّة، فكـان عـلى واستمرّت في الاستيلاء على الأراضي الإيرا ,كبيرة من القوقاز
الـدفاع عـن  -ثاني ملوك الدولة القاجاريّـة  -السلطان فتح عليّ شاه القاجاريّ 

بلاده كما كان في أمسّ الحاجة إلى مساندة علماء الدين من أجل الإفتـاء بالـدفاع 
على رأس العلـماء الأعـلام والمراجـع  &عن بلاد الإسلام، وكان السيّد المجاهد

 ,الذين لهم الأثر الأكبر في نفوس الناس وقلوبهم -ارهم قدّس االله اسر -العظام 
فراسل فتح عليّ شاه السيّد محمّـد المجاهـد وهـو مقـيم في الكاظميـّة المقدّسـة؛ 

وكيفيّة معالجة مثل هذه  ,للاستفادة من تعليماته في مواجهة هذا الاجتياح السافر
يكتـب إليـه ويرشـده لمـا فيـه الخـير  &المواقف المحرجة، فكان السيّد المجاهـد

والصلاح وحقن دماء المسلمين، لكنّ الأمور أخـذت تتـأزّم وأصـبح علاجهـا 
صعباً مستصعباً بسبب تعنتّ الروس، فطلب فتح عليّ شاه من السيّد أن يحسـم 
الموقف بنفسه، فلمّا رأى السـيّد أنّ بـلاد الإسـلام تتعـرّض للخطـر والأعـداء 

بيل االله برفقة ثلّة من أصحابه من رجال العلم وطلاّبه إلى محدقون بها هاجر في س
إيران، وكان يوم دخوله فيها يوماً تاريخيّاً حيث خـرج النـاس لاسـتقباله وعـلى 

  رأسهم فتح عليّ شاه الذي شرح له الموقف مع الروس.
 ,ولمّا اطلّع السيّد عن كثب على الأمور أفتى بوجوب الجهاد ضـدّ الـروس

فأطلق عليه لقب (المجاهد)، وكان لفتواه هـذه  ,وتقدّم بنفسه إلى ميدان الحرب
وضربة قويّة لروسيّا التي صدمت بهذه الفتوى، فأرسلت  ,صدى كبيراً في إيران
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ولكنّ السيّد رفض مقابلته  ,مندوبها لمقابلة السيّد والتحدّث معه؛ لثنيه عن فتواه
  بالرفض القاطع. &اجهها المجاهدفو ,وتكرّرت المحاولة من قبل روسيّا

واستمرّت الحرب لمدّة عxy  ,هبّ الجميع للدفاع عن إيران بعد فتوى السيّد 
وصدّت تغلغل الروس في الأراضي  ,وحقّقت الفتوى انتصاراً ملحوظاً  ,سنوات

  وكاد أن يتحقّق الن�� لولا خيانة بعض القادة القاجاريّين. ,الإيرانيّة
إيران لحرب الـروس مـن كـلّ جانـب حتـّى تقهقـر أنّه ازدلف أهل  وروي

الروس عمّا تقدّموا إليه من بلدان إيران، وكان مـن جملـة العلـماء الـذين قـادوا 
تعتقـد بـه النـاس  ,مطاعاً  ,مبجّلاً  ,وكان معظّماً  ,المجاهدين السيّد محمّد المجاهد

 ويقـوّي ,ويرشـدهم ,اعتقاد الأوليـاء، وكـان المجاهـد يجلـس لهـم في الطريـق
عزيمتهم على مقابلة جيش الروس، ولمّا استرجع الروس مواضعه التي تقهقـر 

وفيهم المولى أحمد النراقيّ صاحب "المستند"  ,عنها اجتمع جلّ المعارف في إيران
وجاء الميرزا محمّد عليّ وليّ عهد فتح عليّ شاه  ,ه2 ١١٤٥المتوفىّ سنة  ,و"العوائد"

لم يوسّع له في المجلس، وجلس بين أيـديهم و ,ليح¤£ هذا الاجتماع فلم يعتن به
فقام بـلا  ,فأصابته الدهشة حتىّ سقطت قلنسوته من رأسه؛ لما لاقاه من الإهانة

جواب، ولمّا عاد زحف الروس على إيران وتقابل الجمعان وثبـت المجاهـدون 
فطلب الروس الهدنة والصلح مـع بـذل غرامـات  ,للمدافعة بإخلاص وعقيدة

فلم يرض أقطاب المجاهدين؛ لأنهّـم طمعـوا بـالظفر  ,إيران الحرب إلى حكومة
الباهر، فأرسل الروس ممثلّهم إلى وليّ العهد المذكور وقائـد القـوات مـن حيـث 
يخفى أن يتقهقر الجيش الإيرانيّ مقداراً معيّناً على شريطة أن يكون هو السـلطان 

 ,فقبل بذلك وثار المجاهدون بما لديهم مـن السـلاح والقـوّة في ناحيـة ,بعد أبيه
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وتبادلوا إطلاق النار ساعات حتىّ  ,والجيش الإيرانيّ في أخرى ينسحب؛ خيانةً 
 ,واحتلّ الروس (قفقازيّة) إلى تبريـز ,لم يبق منهم أحد لم يهرب إلاّ وسقط قتيلاً 

الحرب حتىّ بذلت حكومة إيـران  ودخلوا تبريز ولم يستقيموا بها ولم يكفّوا عن
الغرامات الحربيّة إليهم بعكس الxyط الأوّل، ثمّ رجع السيّد المجاهد إلى العراق 

ترميه زمرة من الأوباش مرتزقـة الحكومـة الإيرانيـّة بالحجـارة  ,مريضاً مخذولاً 
  قدّس االله نفسه الزكيّة وجزاه عن الإسلام والمسلمين خيراً.  

  ل: وفي تكملة أمل الآم
(علاّمة العلماء الأعلام، وسيّد الفقهاء العظام، وأعلم أهل العلم بالأصـول 

وهـو صـهره عـلى ابنتـه الوحيـدة أمّ أولاده  -والكلام، تخرّج على بحر العلـوم 
وعلى والده صاحب الرياض، وكدّ وجدّ في علمي الفقه والأصـول  -الأفاضل 

فعلم ابنـه بـذلك  ,ابنه في كربلاءفصار لا يفتي و ,حتىّ جزم والده بأنّه أعلم منه
وسكنها ثلاث عxyة سنة، وهو المـدرّس فيهـا والمرجـع في  ,فرحل إلى إصفهان

علمي الأصول والفقه لكلّ علمائنا، وصنفّ فيها مفاتيح الأصول وغـيره حتـّى 
توفيّ والده فرجع إلى كربلاء، فكان المرجع العامّ لكلّ الإماميّة في أطراف الدنيا، 

العلم في كربلاء وصارت الرحلة إليه في طلب العلم من كلّ الـبلاد، وقام سوق 
وسكن الكاظميّة لمّا كثرت مهاجمة الوهابيّة لكربلاء، وكانـت البلـدة بوجـوده 

  مرجعاً للشيعة.
لا سيماّ كونه أعلم من أبيه  ,ونرجو أن لا يكون في هذه الترجمة بعض المبالغة 

  اله شيئاً لنبدي رأينا فيها.صاحب الرياض، ولسنا نعلم من حقيقة ح
وإنّما لقّب ( المجاهد )؛ لأنّ الروس في سلطنة فتح عليّ شاه القاجاريّ تعدّوا  
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على بعض حدود إيران فطلب المترجم له من الشاه إعلان الحرب عـلى روسـيّا، 
ولمّا كان الشاه يعلم عدم قدرة الدولة الإيرانيّة على ذلك لم يجب إلى هذا، فأصرّ 

لسيّد وكتب إليه إنْ لم تقم أنت بالجهاد قمت أنا به، فلم يجد الشاه بدّاً مـن عليه ا
وتوجّه السيّد مع جماعة من العلماء والطـلاّب وأهـل الصـلاح إلى بـلاد  ,إجابته

إيران، فلمّا دخلها عظّمه أهلها غاية التعظيم، واجتمع عليه خلق كثير، حتىّ أنّه 
ناس ماءه للتبرّك به حتىّ فرغ، ولمّا اقترب توضّأ يوماً على حوض كبير، فأخذ ال

Ûير،  من طهران استقبله الشاه وجميع أهل طهران وأجلسه الشاه معـه عـلى ال¨ـ
ونهض للجهاد، ورأّس الشاه ابنه ووليّ عهده عبّاس ميرزا على الجيش، والتقـى 

وضياع  ,الإيرانيوّن بالروس في تفليس، وكان من نتيجة ذلك انكسار الإيرانيينّ 
ودفع غرامة حربيّة أثقلـت كاهـل  ,ة ولايات من إيران استولى عليها الروسعدّ 

  دولة إيران. 
ويعلّل بعض الناس انكسار العسكر الإيرانيّ بأنّه لمّا ظهر للروس آثار غلبة 
جيش إيران أرسلوا إلى عبّاس ميرزا ليرجع عن الحرب ويتعهّدوا له بأن تكـون 

لعقبه، وأنّ بعض الـوزراء قـال للسـلطان: إذا ولاية عهد السلطنة الإيرانيّة له و
فأجابهم،  ,حصل الفتح للسيّد تكون السلطنة له لا لك، فالرأي أن تقطع الحرب

  وأوعز إلى القائد بذلك فحصل ما حصل. 
وهذا عذر لا يقبله العقل السليم؛ وطالما كناّ نسمع مثله مـن الأعـذار عنـد 

غيره بأن القوّاد قد رشوا وأمثال ذلـك؛ انكسار العثمانيينّ في حربهم مع روسيّا و
 ,والعدد ,والحقيقة أنّ أسباب الغلبة تفوّق جيش العدوّ على جيش إيران في العدّة

  ومعرفته بالفنون الحربيّة الجديدة، وجهل عسكر إيران.
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وكيف يمكن أن يكون الجيش الـذي قائـده عبـّاس مـيرزا الجاهـل بفنـون  
لطنة وترفهـا، ومـدبّره عـالم لا يعلـم مـن الحرب الذي ق¤¶ عمره في نعيم الس

 ,وصـلاة الجماعـة ,والفقـه ,شؤون الـدنيا سـوى البحـث في مسـائل الأصـول
والتهجّد، والمحاربون في عساكر لا تعلـم مـن الفنـون الحربيـّة شـيئاً،  ,والزيارة

كيـف يمكـن أن  ,وطلاّب وصلحاء لا يعرفون سوى المدرسة الدينيّة والمسـجد
 ,والعلم ,والعدد ,شاً مدرّباً يفوقه أضعافاً مضاعفة في العدّةيغلب هذا الجيش جي

  والفنون الحربيّة، والسيّد المجاهد مأجور على كلّ حال على نيّته.
ولمّا جرى على العسكر الإيرانيّ ما جرى رجع السيّد وقد اسودّت الدنيا في  

ولمّا وصـل إلى  ,اموجهه حتىّ أنّه لمّا وصل إلى أردبيل قيل إنّه لم يتكلّم سبعة أيّ 
  .   )١(قزوين توفيّ؛ كمداً وغيظاً . انتهى ما أردنا إيراده في المقام إيضاحاً) 

  وفي روضات الجناّت: 
(حكي أنّه لمّا توفيّ أبوه المرحوم وبلغه ذلك النعي الميشوم كـان هـو سـاكن 

فلم يلبث بعد ذلك بها وانتقل من فوره إلى العتبات العاليّات فبقي مدّة  ,إصفهان
فأقام بها بقيّة ‘ في وطنه الأبوينيّ والحائر الحسينيّ، ثمّ عاد إلى بلدة الكاظمين

أيّام مجاورته لتلك المشاهد العظام إلى أن عزم سلطان الشـيعة الإماميـّة في تلـك 
على الخـروج إلى  -ظفّر فتح عليّ شاه القاجار وهو السلطان المؤيّد الم -الأعصار 

دفاع الفئة الكافرة الباغيّة الأروسيّة حيث بلغتـه تعـدّياتهم الكثـيرة عـلى الـبلاد 
وطلب حضور جنابه المقدّس في ذلك الموكب الأجلّ الأرأس؛ تيمّناً  ,الإسلاميّة

لـك واستضاءة بأشعة نوره، فبـادر جنابـه الأكـرم إلى إجابـة ذ ,بفيض حضوره
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 .  ٥٣: ٥، وتكملة أمل الآمل ٤٠٢: ١٤ينظر: أعيان الشيعة  )١(
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مثل:  ,وح¤£ العسكر الميمون في جملة من عظماء علماء الفنون ,السلطان المحترم
£ة الملـك بغايـة  مولانا المحقّق النراقيّ رفـع االله تعـالى منـه المراقـي، فقـام ح¤ـ

وسائر الملازمين  ,وكذلك الحاشية الأفاخم ,ورعاية نهاية احتشامهم ,احترامهم
نسبة إليه في حسن سلوكهم؛ وذلك لأنّ الناس لركابه الرفيع الملائم، فأفرطوا بال

وانتفـاء العبـاء بهجـوم  ,على دين ملوكهم بيد أنّ من جهة عدم الوفاء في الملـوك
العوامّ وخصوصاً الأحشام والتروك آل الأمـر في سـفرهم ذلـك الـذي كانـت 
العسكر يتغاورون فيه على غسل ماء الرجل وهم سـائرون إلى أن رجعـوا وهـم 

بل كانوا  ,وقبال وجهه الxyيف بسبابه يجهرون ,جنابه يسخرون من تأثير نفس
ويرجمونـه في المشـهد والمغيـب بغـير  ,يرمون محمله الxyيف بالمدر والحجارات

زاعمين أنّ انهزام جموعهم الأراذل  ,الطيب من العبارات والجميل من الإشارات
 ,سـتخفافالأجلاف في تلك المصاف لم يكن بواسطة استحقاقهم العقوبـة والا

وإكفانه المسالمة والوفـاق  ,ولا بعلّة إكمان بعض أركانهم النفاق مع الخيل الرفاق
بل كان من جهة أهليّة ذلك الإمـام القمقـام لمطاعيـّة عسـاكر  ,مع أهل الشقاق

ولا اسـتجابة دعائـه في  ,أو عدم خلوص نيّته في خصوص هذا المـرام ,الإسلام
اح والإبرام في سؤال القبح والأفواج الكـرام تلك الأيّام مع ما كان له من الإلح

  على أعلاج الطغام.
 ,والـوهن ,فقد بقي سيّدنا المرحوم المبرور في كرب ذلك الأسف وبالجملة:

وجعله نـازلاً هنالـك في قـرار  ,والفتور إلى أن أوصله االله تعالى إلى أرض قزوين
ولم يمض  ,وتغيرّ مزاجه ومنواله ,فتكدّرت من عواصف ما أصابته حاله ,مكين

وفـؤاد مـن أيـدي  ,على ذُكر غير زمان قليل حتىّ أن لزم الفراش بمـواد عليـل
الفجائع على منهّ العويل، ثمّ لم يرفع رأسه على المهل من ذلك المهيل والحول من 
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وأؤذن في أذنه من الرفيق الأعـلى  ,ذلك المقيل حتىّ أن عوين له أساس التحويل
فأذن لإزهاق روحه المطهّر هناك عزرائيـل، ولمّـا تـوفيّ وفرغـوا مـن  ,بالرحيل

وهـو  -تجهيز جسده الxyيف حملوا بأعجل ما يكون إلى مسـقط رأسـه المنيـف 
xّفها السـلام  ودفـن في ذلـك البلـد الحـرام بـين  -أرض الحائر المطهّر على مyـ

بة بنيـت لـه في اللذين هما بمنزلة الركن والمقام في روضة طيّ  ,الحرمين الxyيفين
وذلك  ,×ذلك البين على يمين الراحل من حرم العبّاس إلى حرم مولانا الحسين

  في أوائل سنة أربعين واثنتين بعد الألف ومأتين.
أنّه لم يؤمّ أحداً في الصلاة ما بقـي  -قدّس سرّه  -ومن جملة خصائصه  ,هذا

انتهى كلامه رفـع االله  ,ولم يعلم في تركه إمامة الجماعة ما هو سنده وعذره ,عمره
  .  )١(في الخلد مقامه)

  : &قال التنكابنيّ 
الهالكـة  ,الغاويّـة الطاغيـّة ,(ولمّا اجتاحت طائفة الوهابيّة الفسقة الفجـرة

xّفها آلاف  ,الضالّة المضلّة خذلهم االله تعالى كـربلاء المقدّسـة عـلى سـاكنها ومyـ
 ,ونهبوا أمـوالهم ,التحيّة والسلام، ومن ثمّة أخذوا في قتل جمّ غفير من المؤمنين

Ûوا الصـندوق المطهّـر ,وهتكوا حرمة ابن بنـت رسـول االله الأمـين |  ,وك¨ـ
 ,وهـاودقّ  ,ووضعوا هاون القهوة فوق مضجعه الxyيف عـلى وجـه التخفيـف

ونبشـوا  ,وفاسق غير عفيـف ,وسقوها كلّ شقيّ عتريف ,وشربوها ,وطبخوها
فوجدوا جثمانه الxyيف مقطّـع الأعضـاء مقطـوع الـوتين قـد  ,×قبره المنيف

فهربوا جميعـاً واختـاروا  ,وضع على بورياء، فإذا بالرياح قد هبتّ واشتدّ هبوبها
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 .  ٢١٤، رقم ١٤٥: ٧روضات الجنّات  )١(
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وكـان مـن  -قي من الصندوق ما ب ×الفرار على القرار، ثمّ التقط خدّام عتبته
فوقـع نبـذ منهـا بيـد  ,ونحتوه سبحات وجائوا بها إلى إيران -الصندل الأبيض 

ولديّ حبّات منها قد ادّخرتها لمدفني؛ التماس النجاة عن شفا  ,&المرحوم الوالد
ــرون^ ــاء المطهّ ــه الأنبي ــد مسّ ــف؟! فق ــات كي ــر الهلك ــة  ,حف ــه الأئمّ وقبلّ

وأكبـّت بوجـوههم  ,ئكة الروحانيوّن على الدواموحفّت به الملا ,الطاهرون^
  على ذلك).

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

  
  

@÷…b�Ûa@‰ì�a@ @

إلى مسـقط رأسـه المشـهد  &إلى إصفهان ووسادة تدريسه وعـوده &رحلته
  : الحسينيّ على م!ّ فه صلوات االله

  : &قال التنكابنيّ 
وانقضـاء  ,بعد اندثار عمد الوهابيـّة &السيّد محمّد (وقد وفد المرحوم الآغا

 ,وأقام فيها ثلاث عxyة سنة، وقد ثنيت له وسادة التدريس ,أمدها إلى إصفهان
£ون حلقـة درسـه  ,فاتخّذ عليها مستقراً ومقاماً، وكان علماء تلـك الـديار يح¤ـ

ذي كـان الـ ,ويقتبسون من ملتقطاته العلميّة منهم الآخوند المولى عـليّ النـوريّ 
وكان من مـدرّسي هـذه المدرسـة؛  ,خبيراً بمدرسة المشّاء في الحكمة متضلّعاً بها

£ني الآن  وقد صنفّ حسب أمر السيّد كتاباً في الأصـول أسـماه بالنخبـة، ويح¤ـ
ولكنهّ لم يت�ّ�ف فيه قطّ، وقد كتب  ,المجلّد الأوّل من كتابه بخطّ والدي الماجد

هامش كتاب الشوارق حواشي منيفة، وكذا كتـب  الآخوند المولى محمّد عليّ على
وكتاب المطوّل حواشي مفيـدة، وكـان ينهـي في  ,على هامش كتاب شرح اللّمعة

كلّ عxy سنوات دورة كاملة من كتاب شرح اللّمعة، فإنّ حواشيه لا علقـة لهـا 
بل إنهّا نضحت عن جدارة فضله ورشحت عـن غـزارة علمـه، وقـد  ,بالفقاهة

  د مجلس درسه في شرح اللّمعة وتتلمذ عنده.ح¤£ والدي الماج
إنّه كان هزيل الحافظة بحيث لو عرضت عليه عبارة من أيّ كتـاب  ويُقال: 

ويكرّر قرائتها ألف  ,ويقفز في حواجز العبارة ,كان ينغمس في لجج بحار الأفكار



                               
+�%�	 
�ّ,�	H  -ّ.�/&0� .�و	�7 ����6ه 	��ز	 4)ّ�
 .3 ����2ن 	

 

WR@

 ولكنهّ في نهاية المطاف كان يُميط اللثام عن خباياها ويوضّحها ,تكرار؛ ليضبطها
  في غاية التحقيق.

إلى كـربلاء  -قدّس االله نفسـه الزكيـّة  -ثمّ عاد السيّد محمّد بعد وفاة والده 
وكافّـة  ,الرئاسة العامّة عـلى قاطبـة المسـلمين -حينذاك  -المقدّسة وانتهت إليه 

  البلاد الإسلاميّة).

Éib�Ûa@‰ì�a@ @

a�	ز���& :  

  :  &قال التنكابنيّ 
  إجازات من أعاظم ع��ه وعباقرة دهره:  &(قد نال

  .&: والده الماجدالأوّل
  .&(بحر العلوم)ب2المشتهر  ,: السيّد محمّد مهدي البروجردي النجفيالثاني

ــث ــيالثال ــر النجف ــيخ جعف ــدعو  ,: الش ــ2الم ــاء)ب ــتهر  ,(كاشف الغط المش
  ).&(الكبير)ب2

  
  



 

  
  

@åßbrÛa@‰ì�a@ @


+�%�	 
�ّ,��,�;�ن �0p ��ّ� "�ه 	����Aريّ ��ه 		 $t�4& :  

واحدة من  -خاصّة فتح عليّ شاه القاجاريّ  -كانت حقبة حكم القاجاريينّ 
منهـا وقـوع حـربين  ,وأكثرها إثارة في التاريخ الإيـرانيّ  ,أكثر الفترات حسّاسيّة

دّت بالنهايـة إلى أ ,للهجرة ١٢٤١و  ١٢٢٢كبيرتين بين إيران وروسيا في عامي 
وكانـت مـن أكثـر  -وتركمن جـاي  ,هما: اتّفاقيّة كلستان -توقيع اتّفاقتين عار 

x الهجـري مـدارة  الأحداث الواقعة في النصف الأوّل مـن القـرن الثالـث عyـ
للإسلام وللشعب الإيرانيّ، فقد اعتلى فتح عليّ شاه السلطنة بعد قتل محمّد خان 

ة، وقد حاول فتح عليّ شاه؛ نظراً للإيمان الدينيّ للهجر ١٢١٢القاجاريّ في عام 
استرضــاء العلــماء  ,ومــن بــاب المصــلحة وضرورات الفــترة ,لعامّــة المجتمــع

ويرسي دعائم نظامـه وسـلطانه،  ,ودعمهم؛ ليعود ذلك بالxyعيّة على حكومته
فيقال إنّه عندما أراد الجلوس على عرش السلطان اسـتجاز مـن الشـيخ جعفـر 

الذي كان أكبر فقهاء ع��ه، وقد صنفّ  -(كاشف الغطاء) ب2عروف الم ,النجفيّ 
 -المرحوم كاشف الغطاء كتاب "كشف الغطاء"؛ نـزولاً عنـد رغبـة السـلطان 

نوّر  -وبعده انعطف توجّه عامّة الناس ومنهم السلطان إلى باقي العلماء الأعلام 
  .   &منهم السيّد محمّد المجاهد -االله مضاجعهم 

  : &بنيّ قال التنكا
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ويطيـع  ,ويخُلِص له كثـيراً  ,(وكان سلطان ع��ه فتح عليّ شاه يحبّه حبّاً جماّ 
أوامره ويقدّمه أمام إرادته في كـلّ الأمـور، وقـد حشـد بموجـب أمـره الجنـود 

  وجهّز الجيوش لأجل مقاتلة سلطان روسيا القي��يّة). ,والعساكر
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بعد الهزيمة التي منيت بها إيران في الجولة الأولى من الحرب بينها وروسيا في 
واحـتلال الـروس لعـدد مـن  ,للهجـرة ١٢٢٨وحتـّى  ١٢١٩الفترة من عـام 

لمظالم التي ارتكبوها ونتيجة لسوء معاملة الروس وا ,الولايات والمناطق الإيرانيّة
فقد توقّدت جذوة الانتقام في قلوب أبناء  ,مع السكّان المسلمين في تلك النواحي

إلى تعبئـة عامّـة وإعـلان  -وعـلى رأسـهم العلـماء  -وقد دعا الشعب  ,الشعب
  الحرب ضدّ الروس.   

  áّ: قال التنكابني
 ,وقبـه ,كدربنـد -(إنّه لمّا استولت الدولـة الروسـيّة عـلى بـلاد المسـلمين 

احتشد المسلمون وأخبروا  -وغيرها من الأمصار والأقطار  ,وشيروان ,وكنجه
وأمرونـا أن  ,وغلبـوا عليهـا ,بأنّه قد اجتاح الكفّـار بلادنـا &الآغا السيّد محمّد

 ,ومعاهدهم الثقافيّة؛ ليتعلّموا معالم ديـنهم  ,نبعث أولادنا إلى مراكزهم العلميّة
ويهتكـون  ,اسك شريعتهم على أنهّم لا يحترمـون القـرآنومن ,ومناهج طريقتهم

  ولا يعظّمون شعائر الإسلام. ,حرمة المساجد
 ,ووفد بنفسه برفقة جمّ غفـير مـن العلـماء ,فأمرهم عند سماع ذلك بالجهاد 

 ,وأرباب الفضـل إلى ذلـك الصـوب ,وأصحاب العلم ,وجمع كثير من المتديّنين
  إلى بلدة قزوين). &وعندئذ عاد ,ه فانهزمواولكنّ المسلمين قد فرّطوا في جنب
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  : &قال التنكابنيّ 
ورجوع ضعفة المسـلمين عـن  ,(إنّ هذا الأمر قد استتبع فتح لسان المنافقين

بما نُفِث في روعه  &فمرض ,وآل إلى قلّة احترام السلطان تجاهه ,الإعتقاد بجنابه
 ,كما كانت سجيّة آبائه الكرام وأجـداده العظـام ^ كـذلك ,من الحزن والكآبة

للهجرة النبويّـة  ١٢٤٢وتوفيّ اثناء من��فه عن الجهاد في شهر صفر المظفّر عام 
xيف إلى ,على هاجرها وآله صلوات االله  ,كـربلاء المقدّسـة وجائوا بجثمانـه الyـ

xه مـع  ودفنوه هناك في تلك القبّة المعروفة والبقعة المباركة رضي االله عنـه وحyـ
  آبائه المعصومين عليهم السلام).

  قال السيد الأمين: 
وحمـل نعشـه إلى  ,١٢٤٢(وتوفيّ في قزوين عائداً مـن جهـاد الـروس سـنة 

  .)١(ة عظيمة)وقبره مزور مشهور عليه قبّ  ,كربلاء المقدّسة فدفن فيها
  
  

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 . ٤٤٣: ٩أعيان الشيعة  )١(
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  : &قال التنكابنيّ 
(ومن جملة فتاواه: إنّ من وجد شيئاً في المفاوز، والصحارى، والفلوات فهو 

  لواجده وإنْ عرف صاحبه.
غليان من الفضّة قد تركه نسياناً في منزل من المنازل التي نزل بها  &وكان له 

 &وعرفه أنّه غليانه ,المنزل &فعثر عليه رجل بعد مغادرته ,طيلة سفره إلى الجهاد
فقال له: إنّك وجدته فأنت  ,رفض القبول &ولكنهّ ,فاصطحبه معه وأتى به إليه

  مالكه).
  ؛ وقـد حاولنـا &أستاذه السـيّد محمـد في ترجمة &هذا تمام ما قال التنكابنيّ 

بملاحظة ما قال أصحاب  &دراسة ما أشير إليه في ترجمته -حسب المستطاع  -
  التراجم وأرباب السير في سيرة حياته الxyيفة، والله الحمد والمنةّ. 

  4,� 	��0م:

الحمد الله الذي وفّقني لإنجاز هذا المxyوع، وسدّدني عنـد تجـوال القلـم في 
تبيين هذا الموضوع، وأسأله سبحانه بمنزلة من طهـرت بحجـزة طهـارتهم آيـة 
التطهير، وبمرتبة من حارت الألباب وعجزت العقول في سـاحة قدسـهم عـن 

ويتجـاوز عـن التعبير أن يرضى عن علماءنا الأعلام مـن العـابرين والغـابرين، 
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عثرات أقلامهم وزلاّت أقدامهم، ويجعلهم في بحبوحة جنانـه وفسـيح جناّتـه، 
وفي ذلـك فليتنـافس المتنافسـون،  ,ويسقيهم فيها من رحيق مختوم ختامه مسك

  إنّه سميع الدعاء. ,ويقتصّ أثرهم ,ويجعلنا ممنّ يقتفي إثرهم
أبصارهم عمّا وقع ويغضّوا  ,وأرجو من إخواني الأعزّاء أن يغمضوا أعينهم 

  وأن لا ينسوني من خالص دعواتهم في مظانّ الاستجابة.     ,من التقصير
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  القرآن الكريم.

أو  ١٣١٠قصص العلماء، الميرزا محمّد بن سليمان التنكابنيّ (المتـوفىّ حـدود  -١
  )، نxy: طهران، منشورات العلميّة الإسلاميّة (بي تا).  ه١٣٠٢2

)، تحقيق: السيد حسن ه١٣٧١2أعيان الشيعة، السيّد محسن الأمين (المتوفىّ  -٢
من الهجرة،  ١٤١٨بيروت، سنة  -الأمين ، نxy: دار التعارف للمطبوعات 

  الطبعة الخامسة.   
)، تحقيـق: د: هـ١٣٥٤2 تكلمة أمل الآمل، السـيّد حسـن الصـدر (المتـوفىّ  -٣

x: دار المـؤرّخ  حسين عليّ محفوظ و عبد الكريم الدبّاغ وعدنان الدبّاغ، نyـ
  من الهجرة، الطبعة الأولى.  ١٤٢٩بيروت، سنة  -العربيّ للمطبوعات 

روضــات الجنــّات في أحــوال العلــماء والســادات، الموســويّ الخوانســاريّ  -٤
ــوفىّ  ــاقر (المت ــد ب ــيرزا محمّ ــفهانيّ الم ــ١٣١٣2 الإص ــة ه ــق: مؤسس )، تحقي

  بيروت، الطبعة الأولى. -الإسماعيليّان ، نxy: دار إحياء التراث العربي 
  ). ه١٣٧٣2ريحانة الأدب، الميرزا محمّد عليّ المدرّس الخيابانيّ (المتوفىّ  -٥
  دائرة المعارف، مطبعة الأعلمي، معاصر.  -٦
)، ه١٣٨٩2طهرانيّ (المتوفىّ الذريعة إلى تصانيف الشيعة، الشيخ آقا برزك ال -٧

   ١٤٠٣بـيروت، الطبعـة الثالثـة، سـنة  -نxy: دار الأضواء للمطبوعـات 
  من الهجرة. 
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الفوائد الرضويّة في أحوال علماء مذهب الجعفريّة، الشيخ عبّاس بـن محمّـد  -٨
)، قم، بوستان كتـاب، الطبعـة الأولى، سـنة ه١٣٥٩2رضا القميّ (المتوفىّ 

  ش.   ١٣٨٥
)، تحقيق: السيد حسن ه١٣٧١2ن الشيعة، السيّد محسن الأمين (المتوفىّ أعيا -٩

من الهجرة،  ١٤١٨بيروت، سنة  -الأمين ، نxy: دار التعارف للمطبوعات 
  الطبعة الخامسة.  

)، ه2 ١٣٥٩الكنى والألقاب، الشيخ عبّاس بن محمّد رضا القميّ (المتوفىّ  -١٠
  .  ١٩٧٠ف، سنة  نxy: المطبعة الحيدريّة في النجف الأشر

)، نxy: ه2 ١٣٨٩طبقات أعلام الشيعة، الشيخ آقا بزرك الطهراني (المتوفىّ  -١١
  . 2ه١٤٣٠بيروت دار احياء التراث العربي، الطبعة الأولى، سنة 

علماء في رضوان االله، نجف محمد أمين، نxy: قم المقدّسة انتشارات الإمام  -١٢
  . ه١٤٣٠2، سنة ×الحسين

لباب الألقاب في ألقاب الأطياب، حبيب االله الxyيف القاسـانيّ (المتـوفىّ  -١٣
ــان، هــ١٣٤٠2 ــرك جي ــزار الحســن والســيّد جــواد ب ــق: الشــيخ ن   )، تحقي

  مـن الهجـرة،  ١٤٣٦نxy: مطبعـة زيتـون، مؤسسـة تـراث الشـيعة، سـنة 
  الطبعة الأولى.

ــ -١٤ ــة (المت ــاقر آل محبوب   وفىّ مــاضي النجــف وحاضرهــا، جعفــر الشــيخ الب
  ).  ه١٣٧٧2 

)، نxy: مكتبـة المثنـى ه١٤٠٨2معجم المؤلّفين، عمر رضا كحالة (المتوفىّ  -١٥
  بيروت. -للمطبوعات 
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x: قـم  -١٦ موسوعة طبقات الفقهاء، الشيخ جعفر السبحاني (المعـاصر)، نyـ
  . 2ه ١٤٢٢، الطبعة الأولى، سنة ×المقدّسة مؤسسة الإمام الصادق

في علم الرجال، الشيخ آقا بزرك الطهـراني (المتـوفىّ مصفّى المقال في مصنّ  -١٧
  . ه2 ١٤٠٨)، نxy: بيروت دار العلم، الطبعة الثانية، سنة ه2 ١٣٨٩

  ). ه2 ١٣٥٩هديّة الأحباب، الشيخ عبّاس ابن محمّد رضا القميّ (المتوفىّ  -١٨
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للمـؤتمر العلمـيّ الـدوليّ الأوّل (السـيّد  كلمة اللّجنتين العلميّـة والتحضـيريّة
  ٥  .....................................................  المجاهد وتراثه العلميّ)

  ١٥  ...........  برواية تلميذه الميرزا محمّد بن سليمان التنكابنيّ  السيّد المجاهد

  ١٥  .................................................................  لخّصالم

  ١٧  .....................................................................  تمهيد

  ٢١  .....................................................  ترجمة الميرزا التنكابنيّ 

  ٢١  .......................................................  أوّلاً: اسمه وسيرته

  ٢٣  ....................................................  ثانياً: مشايخه وأساتذته

  ٢٤  .............................................  ثالثاً: تلامذته، ومن روى عنه

  ٢٥  .........................................................  رابعاً: إجازاته&

  ٢٥  .....................................................  خامساً: تراثه العلميّ 

  ٢٨  .....................................................  سادساً: وفاته ومدفنه

التنكـابنيّ صـاحب كتـاب "قصـص  بقلـم ترجمة الآغا السيّد محمّد المجاهد&
  ٢٩  ................................................................العلماء"&

  ٢٩  .................................................  المحور الأوّل وفيه فصول
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  ٢٩  ......................................  الفصل الأوّل: اسمه ونسبه ال! يف

  ٢٩  ...............................................  الفصل الثاني: أسرته الجليلة

  ٣٠  ..............................................  الفصل الثالث: والده الماجد

  ٣٣  ............................................  الفصل الرابع: والدته ال! يفة

  ٣٦  .......................................... الفصل الخامس: مسقط رأسه&

  ٣٧  ......................................  الفصل السادس: وجاهته الإجتماعيةّ

  ٣٧  ..........................  الفصل السابع: نشأته العلميةّ، والثقافيةّ، التربويّة

  ٤٠  .........................................................  وفي ريحانة الأدب

  ٤٠  ......................................................  وفي الفوائد الرضويّة

  ٤١  ................................  السيدّ المجاهد والمحقّق القميّ  المحور الثاني

  ٤٣  ..........................  السيّد المجاهد& وحجّة الإسلام السيدّ محمّد باقر

  ٤٣  .................................................  أوّلاً: اسمه ونسبه وألقابه

  ٤٤........................................................  ثانياً: ومن أساتذته

  ٤٤.........................................................  ثالثاً: ومن تلامذته

  ٤٥  ...................................................  رابعاً: أقوال العلماء فيه

  ٤٥  ..............................................  خامساً: من صفاته وأخلاقه

  ٤٩  ......................................  السيّد المجاهد ووالد الميرزا التنكابني

  ٥١  ...............................................  تراثه العلميّ  المحور الثالث
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  ٥٦  ...........................................................  كثرة تاليفاته&

  ٦١  ........................  السيدّ المجاهد على لسان أحد تلامذته المحور الرابع

  ٦٢  .....................  الضالةّالسيدّ المجاهد وطائفة الوهابيةّ  المحور الخامس

  ٧١  .....................................  صفهانإلى إ &رحلته المحور السادس

  ٧٢  ..................................................  إجازاته&المحور السابع 

  ٧٣  موقف السلطان فتح عليّ شاه القاجاريّ تجاه السيدّ المجاهد& المحور الثامن

  ٧٥  ........  دور السيدّ المجاهد& في الجهاد ضدّ روسيا القي��يّة المحور التاسع

  ٧٦  .....  ومدفنه ال! يف& ,وفاجعة وفاته ,حصيلة فتواه بالجهاد المحور العاشر

  ٧٧  ..........................................  من فتاواه& المحور الحادي ع! 

  ٧٧  ..............................................................  مسك الختام

  ٧٩  ..................................................................  المصادر

  ٨٣  ........................................................  فهرس المحتويات



 

  

                                                                                                                                                     

                        

        

  

  

  

  

  

  

  

  

 
 


